
Město ocenilo nejlepší učitelky
OCENĚNÍ PŘEVZALO OSM PEDAGOŽEK, KAŽDÁ ŠKOLA NOMINOVALA DVĚ

Den učitelů oslavilo ve-
dení města předáním 
ocenění nejlepším uči-
telkám blanenských 

základních škol. Pamětní list, 
kytičku a další dárky dostalo 
celkem osm pedagožek. Ka-
ždá ze čtyř základních škol 
v Blansku nominovala dvě, 
jednu z prvního stupně a jed-
nu z druhého stupně.

Ocenění převzalo osm žen 
– učitelek působících na bla-
nenských základních školách 
z rukou starosty Jiřího Crhy, 

který všem zároveň poděko-
val za jejich důležitou práci při 
výchově dětí. Gratulace přidali 
také oba místostarostové.

„Troufnu si říci, že vaše prá-
ce není pouze povoláním, je 
to poslání. Pro žáky jste dru-
hými rodiči, formujete jejich 
osobnost, podílíte se na jejich 
výchově, a to znamená velkou 
zodpovědnost nejen vůči dě-
tem, je to přínos také pro ce-
lou společnost,“ prohlásil při 
setkání v zasedací místnosti 
blanenské radnice Jiří Crha, 

který ocenil také nasazení pe-
dagogů během nouzového sta-
vu a s ním související on-line 
výukou.

Poděkování oceněným pe-
dagožkám připojil také mís-
tostarosta František Hasoň: 
„Spolupodílíte se na výchově 
příštích generací. Já osobně, 
podobně jako všichni moji 
spolužáci, mám dodnes vel-
kou radost, když se můžeme 
třeba na třídním srazu s naši-
mi učitelkami setkat, vždy je 
rádi zveme. Přeji vám, aby i na 

vás vaši žáčci také takto rádi 
vzpomínali.“

Na svá učitelská léta při této 
příležitosti zavzpomínal také 
původně vystudovaný peda-
gog, místostarosta Ivo Polák. 
„Je to už dvacet let, kdy jsem 
tehdy po dvaceti letech praxe 
opustil svoje původní povolání 
na základní škole. Když to srov-
nám s dnešní situací, tak mu-
sím říci, že učitelské povolání 
je opravdu čím dál náročnější 
a těžší. Chtěl bych vám proto 
znovu poděkovat a popřát hod-
ně pohody, málo konfliktních 
rodičů a hodně hodných žáků,“ 
doplnil Ivo Polák.
Oceněné učitelky:
Základní škola Blansko, Erbe-
nova 13:
– Iva Kadlecová
– Petra Popelková
Základní škola a mateřská ško-
la Blansko, Dvorská 26:
– Ivana Klimešová
– Ivana Dítětová
Základní škola TGM Blansko:
– Drahomíra Janíčková
– Libuše Svobodová
Základní škola a mateřské ško-
la Blansko, Salmova 17:
– Soňa Beránková
– Iveta Pantůčková
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Vyzkoušejte 
Chytrý zpravodaj

V Blansku letos přibude minimálně stovka stromů
VÝSADBA JIŽ ZAČALA, NOVÝ MĚSTSKÝ ZAHRADNÍK SE CHCE ZAMĚŘIT I NA KRUHOVÉ OBJEZDY

V ulicích Blanska pro-
bíhá jarní výsadba 
dřevin. V  součas-
nosti se na různých 

místech ve městě sází stro-
my jako náhrada za pokáce-
nou zeleň. Kromě toho bu-
dou vysazeny další desítky 
dřevin různých druhů. No-
vinkou letošního roku je, že 
se o zeleň v Blansku kromě 
společnosti Technické služby 
Blansko stará také městský 
zahradník. 

Vzrostlé oskeruše na sídli-
šti Písečná, lípy ve Smetanově 
a v Hybešově ulici, habr u ska-
teparku na Sportovním ostro-
vě. To jsou namátku stromy, 
které zatím přibyly v ulicích 
Blanska. Jako náhradní výsad-
ba za pokácené stromy bude 
letos vysazena třicítka dřevin. 

„Ještě na jaře přijde na řadu 
dosázení aleje javorů a jeřábů 
u stadionu na Sportovním os-
trově. Další stromy se budou 
sázet po zahájení rekonstruk-
ce rekreační oblasti Palava. 
Zde má v první etapě přibýt 
celkem 40 stromů, z toho na 
jaře jich bude zasazeno asi 
pětadvacet. Nové stromy 
budou i před bowlingem ve 

Dvorské ulici, sázet je budeme 
ale také v místních částech,“ 
upřesnil městský zahradník 
Martin Chytrý.

Jeho úkolem je se kromě 
výsadby stromů a keřů starat 
především o květinovou vý-
sadbu ve městě. „Od nového 
městského zahradníka si sli-
bujeme, že udělá Blansko ba-
revnějším kvetoucím městem. 
Myslím, že v blanenských uli-
cích není na rozdíl od jiných 
měst nedostatek stromů, co 
jim ale schází, je barevnost. 
Tu chceme zajistit rozsáhlou 
květinovou výsadbou,“ vysvět-
lil starosta Jiří Crha. 

S tím souhlasí i městský za-
hradník Martin Chytrý: „Obec-
ně se dá říct, že ve městě je 
v rámci možností poměrně 
velké množství stromů. Není 
to tak, že by v Blansku stromy 
nebyly, jde o především o to, 
že ne všude lze stromy nebo 
keře zasadit, a to kvůli sítím, 
které se nacházejí pod zemí. 
Důležité je také se více sou-
středit na květinovou výsadbu, 
ať už letniček, nebo trvalek.“ 

S novou květinovou výsad-
bou se tak počítá například 
v zámeckém parku nebo při 

připravované rekonstrukci ná-
městí Republiky. Barevné kvě-
ty přibudou také v Rožmitálo-
vě ulici. Sázet se bude nejen 
do země, ale také do závěs-
ných a stojatých květinových 
nádob. Změny také nastanou 
na kruhových objezdech a na 
ostrůvcích na hlavním silnič-
ním tahu Blanskem. 

„Úpravy se dočkají všechny 
okružní křižovatky kromě těch 
u nádraží a v centru u vlako-
vé zastávky. Rondely u Spor-
tovního ostrova, u restaurace 
u Štěpánků i na křižovatce ulic 
Smetanova, Sadová a Masa-
rykova budou osázeny letnič-
kami. S úpravou se počítá 
i v případě kruhového objez-

du ve Svitavské ulici u Penny 
marketu, kde budou vysázeny 
růže a na ostrůvcích trvalky, 
a také v případě kruhového 
objezdu, který vznikne u nové-
ho obchodního centra na Poří-
čí,“ vyjmenoval Martin Chytrý 
s tím, že květiny budou nově 
zdobit i další ostrůvky v ko-
munikaci ve Svitavské ulici.

Péči o zeleň v základním 
rozsahu ve městě zajišťují 
pracovníci Technických slu-
žeb Blansko. Nově k nim při-
byl městský zahradník. „Tech-
nické služby nedisponují vy-
školeným zahradníkem, město 
proto chtělo začít koordino-
vat květinovou výsadbu nejen 
v ploše, ale také čase. Město 
sice již dříve se zahradníky 
spolupracovalo, nikdy to však 
nemělo systematický rámec. 
Pokud se tento model osvěd-
čí, chceme příští rok rozsah 
služeb městského zahradníka 
rozšířit také na stromovou vý-
sadbu,“ podotkla vedoucí od-
boru správy a rozvoje města 
Petra Skotáková. 

Minulý rok bylo ve měs-
tě pokáceno zhruba osmde-
sát stromů různých velikostí, 
z toho poškozených či vyvrá-
cených po vichřici bylo 41. 
Jako náhradní výsadba se 
vysázela padesátka listna-
tých alejových stromů, šest 
jehličnanů a dvanáct běžných 
metrů živého plotu. Letos se 
v Blansku i v jeho místních 
částech plánuje vysadit mini-
málně stovka nových stromů. 
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V Blansku se děje…
V úterý 3. května v době od 9:00 do 16:00 hodin se konají zá-
pisy dětí do mateřských škol. Žádosti o přijetí bude přijímat 
sedm městských mateřinek.

Do konce dubna musí držitelé uhradit místní poplatek ze psů. 
Sazbu, kterou upravuje obecně závazná vyhláška č. 6/2020, 
lze zaplatit hotově na pokladně městského úřadu nebo bezho-
tovostně. 

Poplatek za odpad je nutné uhradit do konce května. Pro letošní 
rok zůstává ve stejné výši jako loni a činí 540 korun. 

Smíšený pěvecký soubor Rastislav si letos připomíná 160 let 
od svého založení. V neděli 24. dubna pořádá v blanenském 
kostele sv. Martina komponovaný pořad, který posluchačům 
nabídne ohlédnutí za posledním desetiletím souboru.

Rekreační oblast Palava ožije v sobotu 30. dubna tradičním 
Pálením čarodějnic. Návštěvníky čekají soutěže, zábava, hořící 
vatra a vystoupení kapel Abraxas a The Beaters.

V neděli 8. května se uskuteční městská oslava Svátku matek. 
V Dělnickém domě zahraje pro všechny Dechová hudba Blan-
sko a skupina Šnek a spol. a v kině se pak pouze pro ženy bude 
promítat český film Deníček moderního fotra.

Nové stromy městský zahradník Martin Chytrý (vlevo) zasadil také pod sídlištěm Písečná. 
 FOTO: Michal Záboj
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Usnesení ze 77. schůze Rady města Blansko ze dne 15. března 2022
Rada souhlasí se zveřejněním záměru 
na pronájem prostor sloužících k pod-
nikání, a to místnosti č. 4.17b o výměře 
15,78 m2 ve IV. podlaží budovy poli-
kliniky (budova Nemocnice Blansko 
na ul. Sadová 33), za účelem umístění 
zubního panoramatického rentgenu.
Rada souhlasí s organizační změnou 
v Nemocnici Blansko s účinností od 
1. dubna 2022. 
Rada souhlasí s vydáním Směrnice 
Organizační řád Nemocnice Blansko 
s účinností od 1. dubna 2022. 
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 10/2022.
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2022 příspěvkové 
organizace Základní škola Blansko, 
Erbenova 13.
Rada doporučuje zastupitelstvu v ná-
vaznosti na nejistý vývoj cen zemního 
plynu na komoditních burzách schvá-
lit předběžnou cenu tepla v soustavě 
CZT pro rok 2022 ve výši 778 Kč/GJ 
dle kalkulace předložené firmou ZT 
energy, s. r. o. koncem roku 2021.

Rada schvaluje zveřejnění záměru od-
prodat část pozemku parc. č. 1350/124 
v k. ú. Blansko vlastníkům pozemku 
parc. č. 1346/1 v k. ú. Blansko (po-
zemek u areálu Technických služeb 
Blansko). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru od-
prodat část pozemku parc. č. 140/2 
v k. ú. Olešná u Blanska spoluvlast-
níkům pozemku parc. č. 173 v k. ú. 
Olešná u Blanska.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit nájemní smlouvu č. 2014-IN-
V-Poz-S089/NS-Ne,Mi,Št ze dne 4. 
března 2015 ve znění platných dodat-
ků. (pronájem pozemků na Písečné 
v Blansku). 
Rada schvaluje smlouvu o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti (věcné 
břemeno na pozemky, na kterých je 
umístěna cyklostezka před areálem 
společnosti PYROTEK CZ, s. r. o. na 
ul. Poříčí v Blansku). 
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo na 
veřejnou zakázku s názvem Zámecký 
park Blansko – revitalizace, 2. etapa.

Rada schvaluje výpověď smlouvy 
o projektové přípravě akce s názvem 
Blansko, objekt občanské vybavenosti 
a služeb Hasička.
Rada schvaluje dodatek č. 1 k uzavřené 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku 
Veranda Obůrka – přípojky inženýr-
ských sítí – II.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku ZŠ Erbenova – 
elektroinstalace VII. etapa.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na ZŠ Salmova – 4 odborné učebny 
do výzvy IROP 2 MMR.
Rada rozhodla o výběru nejvýhodnější 
nabídky podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce Rámcová dohoda na 
provádění stavební prací – vyspravení 
výtluků a velkoplošných oprav komu-
nikací, kterou podal účastník DEAS, 
spol. s r. o. Boskovice.
Rada schvaluje Tarif integrovaného 
dopravního systému Jihomoravského 
kraje s účinností od 1. dubna 2022. 
Rada schvaluje smlouvu o veřejných 

službách v přepravě cestujících k zajiš-
tění dopravní obslužnosti města Blan-
sko se společností ČAD Blansko, a. s.. 
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických nápo-
jů na veřejných prostranstvích v prů-
běhu konání akce Slavnosti jara dne 
26. března 2022 v době od 12:00 do 
18:00 hodin v parku u Zborováka, je-
jímž pořadatelem je Kulturní středisko 
města Blanska.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických nápojů 
na veřejných prostranstvích v průběhu 
konání akce Pálení čarodějnic dne 30. 
dubna 2022 v době od 15:00 hodin do 
1. května 2022 do 1:00 hodin v Rekre-
ační oblasti Palava, jejímž pořadatelem 
je Kulturní středisko města Blanska.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických nápojů 
na veřejných prostranstvích v průbě-
hu konání akce MORAVA PARK FEST 

dne 25. června 2022 v době od 12:00 
do 23:59 hodin v areálu zámeckého 
parku Blansko, jejímž pořadatelem je 
mm music s. r. o. Blansko.
Rada souhlasí, aby Kulturní středisko 
města Blanska podalo žádost o do-
taci na Jihomoravský kraj – dotační 
program Podpora projektů v oblasti 
kultury ve výši 150.000 Kč na projekt 
Vítání sv. Martina Blansko 2022 – ne-
dělní program.
Rada souhlasí, aby Kulturní středisko 
města Blanska podalo žádost o dotaci 
na Ministerstvo kultury České republi-
ky – dotační program Kulturní aktivity 
v oblasti profesionálního umění, ve 
výši 695.000 Kč na projekt Výstav-
ní program Galerie města Blanska 
v roce 2022. 
Rada souhlasí, aby Kulturní středisko 
města Blanska podalo žádost o dotaci 
na Ministerstvo kultury České republi-
ky – dotační program Kulturní aktivity 
v oblasti profesionálního umění, ve výši 
273.000 Kč na projekt SITU festival. 
Rada souhlasí s čerpáním fondu in-

vestic Kulturního střediska města 
Blanska do maximální výše 200.000 
Kč na rekonstrukci baru v hlavním 
sále Dělnického domu.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 
bytu paní Skoupé, Blansko dohodou 
k 31. březnu 2022.
Rada vydává Nařízení města Blansko, 
kterým se zakazují některé formy pro-
deje energií.
Rada rozhodla dle ustanovení § 48 
odst. 2 písm. a) zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek 
o vyloučení dodavatele BauSystem 
CZ s. r. o. Brno ze zadávacího řízení 
veřejné zakázky s názvem Obnova 
blanenského podzámčí – Zámek 3, 
a to z důvodu nesplnění zadávacích 
podmínek. 
Rada souhlasí s doporučením hod-
notící komise pro veřejnou zakázku 
s názvem Obnova blanenského pod-
zámčí – Zámek 3 a rozhoduje o vý-
běru dodavatele LP staving s. r. o. 
Domašov, celková nabídková cena: 
20.298.416 Kč bez DPH. 

Usnesení ze 78. schůze Rady města Blansko ze dne 29. března 2022
Rada souhlasí s navýšením ceny in-
vestiční akce č. 33/21 Dodávka a in-

stalace dekontaminačního zařízení 
do Nemocnice Blansko.

Rada souhlasí s rozšířením investiční 
akce č. 15/22 Výsuvné regály spisovna.

Rada souhlasí, aby Nemocnice Blan-
sko přijala věcný dar od společnosti 
EKONA COR s. r. o. Hranice – moni-
tor vitálních funkcí PM STAR8000F, 
v hodnotě 28.500 Kč.
Rada schvaluje řádnou účetní zá-
věrku příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko sestavenou k 31. 
prosinci 2021.
Rada schvaluje výsledek hospo-
daření příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko za rok 2021 ve výši 
23.500.526,52 Kč a jeho přidělení do 
rezervního fondu.
Rada bere na vědomí zprávu o bezpeč-
nostní situaci na teritoriu ÚO Blansko 
Krajského ředitelství policie JmK za 
rok 2021 a statistiku činnosti Městské 
policie Blansko za rok 2021 a porov-
nání vývoje nápadu přestupků v letech 
2018-2021.
Rada schvaluje Smlouvu o poskytování 
služeb automatizovaného zpracování 
dat mezi městem Blansko a posky-
tovatelem Jaromír Šebela, Blansko 
a Servisní smlouvu mezi městem 
Blansko a zhotovitelem Jiří Šebela 
Blansko.
Rada schvaluje dodatek č. 1 k nájemní 
smlouvě mezi městem Blansko a man-
žely Novotnými o pronájmu přízemní 
garáže s vjezdem z dvorního traktu 
ulice Sadová 149/2 v Blansku.
Rada schvaluje modernizaci Městské-
ho kamerového dohlížecího systému 
MP Blansko pro rok 2022 a to přímým 
zadáním firmě SKS s. r. o. Blansko.
Rada bere na vědomí Souhrnnou zprá-
vu o čerpání dotací z rozpočtu města 
Blansko za rok 2021 – oblast sociál-
ních služeb předloženou odborem SOC.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a obcí Lažany, městysem Sloup, 
obcí Šebrov-Kateřina a městem Rá-
jec-Jestřebí.
Rada schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
finanční podpory na poskytování so-
ciálních služeb z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje.
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 11/2022.
Rada schvaluje řádné účetní závěrky 
příspěvkových organizací: Základ-
ní škola a Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 26, Základní škola Blansko, 
Erbenova 13, Základní škola Tomáše 
Garrigua Masaryka Blansko, Rodkov-
ského 2, Základní škola a Mateřská 
škola Blansko, Salmova 17, Mateřská 
škola Blansko, Divišova 2a, Mateřská 
škola Blansko, Dvorská 96, Mateřská 
škola Blansko, Rodkovského 2a, Ma-
teřská škola Blansko, Těchov 124, Ma-
teřská škola Blansko, Údolní 8, Kulturní 

středisko města Blanska a Městská 
knihovna Blansko sestavené k 31. 
prosinci 2021.
Rada schvaluje výsledek hospodaření 
příspěvkových organizací Základní ško-
la a Mateřská škola Blansko, Dvorská 
26, Základní škola Blansko, Erbeno-
va 13, Základní škola Tomáše Garri-
gua Masaryka Blansko, Rodkovského 
2, Základní škola a Mateřská škola 
Blansko, Salmova 17, Mateřská škola 
Blansko, Divišova 2a, Mateřská škola 
Blansko, Dvorská 96, Mateřská škola 
Blansko, Rodkovského 2a, Mateřská 
škola Blansko, Těchov 124, Mateř-
ská škola Blansko, Údolní 8, Kulturní 
středisko města Blanska a Městská 
knihovna Blansko za rok 2021.
Rada bere na vědomí zprávu o čin-
nosti příspěvkové organizace Kulturní 
středisko města Blanska za rok 2021.
Rada bere na vědomí zprávu o činnos-
ti příspěvkové organizace Městská 
knihovna Blansko za rok 2021.
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem pozemku parc. č. 
st. 2262 v k. ú. Blansko s p. Dvořákem, 
Boskovice, a to dohodou smluvních 
stran ke dni podpisu dohody s tím, že 
nájemné za poměrnou část roku 2022 
již nájemce nebude hradit (pozemek 
pod garáží v lokalitě řadových garáží 
při ul. Vodní v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout pozemek parc.č.st. 2262 
v k. ú. Blansko ve vlastnictví města 
Blansko, vlastníku garáže na pozem-
ku stojící, za účelem užívání garáže 
ke garážování osobního automobilu 
(pozemek pod garáží v lokalitě řado-
vých garáží při ul. Vodní v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
prodat část pozemku parc. č. 1205 
orná půda o výměře 21,5 m2 v k. ú. 
Těchov, za účelem údržby a pěstová-
ní ovoce a zeleniny (pozemek poblíž 
objektu s č. ev. 262 stojícího na po-
zemku parc. č.1206).
Rada schvaluje dát do pachtu poze-
mek parc. č. 671/11 orná půda v k. ú. 
Blansko p. Benkemu k zahrádkářským 
účelům na dobu neurčitou s šestimě-
síční výpovědní dobou, za pachtovné 
ve výši 10 Kč/m2/rok a schvaluje pa-
chtovní smlouvu (pozemek v zahrád-
kářské lokalitě ve Žlíbkách).
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit prodej pozemků parc. č. 1344/2 
a parc. č. 1332/5 vše v k. ú. Blan-
sko paní JUDr. Polákové Blansko, 
za účelem scelení pozemků za cenu 
obvyklou stanovenou znaleckým po-
sudkem ve výši 1.204 Kč/m2 + platná 
sazba DPH s tím, že kupující uhradí 
veškeré náklady s převodem pozemku 
spojené a doporučuje schválit kupní 
smlouvu (pozemek na Starém Blan-

sku poblíž SÚS).
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit prodej pozemků parc. č. st. 419 
a parc. č. 3858 v k. ú. Ráječko společ-
nosti GasNet, s. r. o. za cenu obvyklou 
stanovenou znaleckým posudkem ve 
výši 80.000 Kč s tím, že kupující uhradí 
veškeré náklady s převodem pozemků 
spojené a doporučuje zastupitelstvu 
schválit kupní smlouvu (pozemek, na 
kterém stojí plynová stanice a okolní 
pozemek).
Rada bere na vědomí obsah podání 
občanů části města Lažánky nazva-
né Petice proti průjezdu kamionové 
dopravy nad 12t obcí Lažánky u Blan-
ska, schvaluje obsah odpovědi města 
a ukládá odboru SRM postoupit podnět 
občanů vlastníku komunikace, tedy 
Jihomoravskému kraji.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
č. 2022/002076/SRM/DS/Maz na ve-
řejnou zakázku ZŠ Salmova – oprava 
hygienického zázemí IV. etapa.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku s názvem Radni-
ce nám. Republiky, Blansko, I. etapa 
- předokenní žaluzie.
Rada schvaluje dodatek č. 2 k uzavřené 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku 
Veranda Obůrka – přípojky inženýr-
ských sítí – II.
Rada schvaluje zrušení zadávacího 
řízení na akci Blansko, Horní Palava 
– rekonstrukce komunikace z ekono-
mických důvodů.
Rada schvaluje poskytnutí individuál-
ní dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2022 pro Spolek Circulus na 
projekt Cyklus představení ve výši 
48.000 Kč a schvaluje znění veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Blansko v této věci.
Rada schvaluje poskytnutí individuál-
ní dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2022 pro Boxing club Berser-
kers Blansko na projekt Boxerský ring 
včetně příslušenství ve výši 50.000 Kč 
a schvaluje znění veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Blansko v této věci.
Rada schvaluje uzavření Dodatku č. 1 
o poskytování služby Chytrý zpravodaj 
se společností Munipolis s. r. o., Brno.
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2022 pro Muzeum Blanenska na 
uspořádání open-air divadelního před-
stavení ve výši 30.000 Kč a schvaluje 
znění veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu města Blansko 
v této věci..
Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz.

Poplatek ze psů se
platí do 30. dubna

Upozorňujeme, že se blí-
ží termín splatnosti poplatku 
ze psů. Poplatek, který určuje 
obecně závazná vyhláška, musí 
držitelé psů uhradit nejpozději 
do 30. dubna. Učinit tak mohou 
bankovním převodem, v hoto-
vosti na pokladně budovy měst-
ského úřadu na náměstí Repub-
liky nebo složenkou na poště. 
Složenky s výzvou k uhrazení 
poplatku dostanou držitelé do 
schránek.

Připomínáme, že veškeré 
změny spojené s držením psa, 

jako je například úmrtí psa, na-
rození psa, přestěhování se, 
změna držitele psa apod., je 
nutné hlásit včas na pokladně 
městského úřadu, nebo odeslat 
na e-mail: pes@blansko.cz. For-
muláře jsou k dispozici také na 
webu města v sekci formuláře.

Ukrajinci se mohou
hlásit do kurzů 

Město Blansko připravuje ve 
spolupráci s brněnským Cent-
rem pro cizince JMK intenzivní 
kurzy českého jazyka pro lidi, 
kteří uprchli před válkou na 
Ukrajině. Výuka je určena pro 

osoby starší osmnácti let. Pro-
bíhat bude pod vedením pro-
školeného lektora třikrát týdně 
v dopoledních i odpoledních 
hodinách a budou bezplatné. 
Zájemci o kurzy musí předem 
vyplnit registrační on-line formu-
lář: https://bit.ly/kurz-BK-duben

Začala stavba
dětského hřiště

Chodci i cyklisté, kteří se 
pohybují po cyklostezce za 
tribunou stadionu na Sportov-
ním ostrově Ludvíka Daňka, by 
měli dbát zvýšené opatrnosti. 
Na ploše mezi asfaltovou stez-

kou a stadionem totiž v úterý 
5. dubna začíná stavba nové-
ho herního prostoru s dětskými 
prvky, cyklistickým okruhem pro 
nejmenší i zázemím pro relaxa-
ci. V místě se tak očekává větší 
pohyb techniky i lidí. Stavební 
práce potrvají nejdéle do kon-
ce dubna.

 

Na covid-19 se tes-
tuje ve všední dny

Testovací centrum Českého 
červeného kříže Blansko v Chel-
čického ulici č. 56 provádí testy 
na přítomnost onemocnění co-
vid-19 každý všední den od 8:00 

do 10:00 hodin. Všem zájem-
cům (v rámci screeningu hra-
zeného zdravotní pojišťovnou 
jednou za měsíc, indikovaným 
i samoplátcům) jsou k dispozici 
PCR testy i antigenní testy. Do-
poručená je rezervace na www-
-cck-blansko.cz, centrum ale 
testuje i předem neobjednané.

Červený kříž
pořádá kurz

Oblastní spolek Českého čer-
veného kříže Blansko vypisuje 
termín pro kurz Zdravotník zota-
vovacích akcí. Výuka je určena 
pro zájemce z řad pedagogů, ve-

doucích zájmových kroužků i ši-
rokou veřejnost. Účastník kurzu 
po jeho úspěšném dokončení 
a absolvování závěrečné zkouš-
ky získá osvědčení být přítomen 
na táborech, školních výletech 
a podobných akcích jako zdra-
votník. Kurz se koná ve dvou 
blocích 2.- 5. května 2022 a 16.-
19. května 2022, vždy v odpo-
ledních hodinách v prostorách 
OS ČČK Blansko, Sadová 2. Při-
hlásit se lze na webu: www.cck-
-blansko.cz. Dotazy na e-mailu: 
blansko@cervenykriz.eu nebo 
na tel. 724 541 008.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

referent/ka komunální údržby
v oddělení komunální údržby a pozemků odboru správy a rozvoje města MěÚ Blansko
Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt,
• občanská a morální bezúhonnost, svéprávnost,
Požadované kvalifikační předpoklady:
• min. středoškolské vzdělání s maturitou stavebního směru
Další požadované předpoklady:
• flexibilita a umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti),
• schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů,
•  aktivní znalost práce na PC včetně schopnosti odborné práce v grafickém editoru pro in-

ženýrskou projekci ve formátech 2D i 3D,
•  znalost zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,
•  znalost zákona č. 250/2000 Sb., zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů,
•  znalost zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů,
•  řidičský průkaz sk. B,
•  praxe ve veřejné správě výhodou.
Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 1. 6. 2022 
nebo dle dohody, MěÚ Blansko. 
Místo výkonu práce: Blansko.
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 10.
Lhůta pro podání písemné přihlášky: 25. 4. 2022
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu, nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana, kontaktní telefon, datum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce 
se značkou „SRM – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány. Vyhla-
šovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
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Přemostění: staveniště proměnilo oba břehy
STAVBU KOMPLIKUJÍ VÝPADKY DODÁVEK MATERIÁLŮ I  JEJICH ROSTOUCÍ CENA

Devět měsíců od slav-
nostního poklepání 
základního kamene 
už trvá stavba nové-

ho mostního spojení se Sta-
rým Blanskem. Postup prací 
na přemostění je viditelný na 
obou březích řeky Svitavy, kte-
rou musí nový most překle-
nout spolu se železniční tratí.  

„To, co je nejlépe z dálky vi-
dět, tedy mohutná konstrukce, 
která se tyčí vysoko nad terén 
na pravém břehu Svitavy, ale 
ještě není vlastní mostní kon-
strukce. Je to dočasná ocelová 
konstrukce z nosníků, kterou 
o prázdninách využijeme jako 
výsuvnou dráhu při vysouvání 
mostu,“ vysvětluje Robert Ška-
recký, vedoucí projektu firmy 
Metrostav DIZ, která je doda-
vatelem nového přemostění.

Pomocná konstrukce roste 
na straně Starého Blanska už 
od poloviny ledna, na její od-
stranění budou mít dělníci ale 
pouze zhruba dva týdny. Rych-
lost už nyní nabírají ale také 
další práce, aktuálně zejména 
na pravém břehu Svitavy, tedy 
dále od centra města.

„Tam je už hotové založe-
ní spodní stavby mostní kon-

strukce, tedy všechny žele-
zobetonové mostní podpěry 
a mostní opěra, v lokalitě také 
dokončujeme přeložky vodo-
vodu přímo v místě budoucí 
okružní křižovatky a také na 
Brněnské ulici v části vedoucí 
dolů směrem k nádraží.  Pře-
ložku vodovodu dokončujeme 
také podél trati u vlakového 
nádraží,“ popisuje Robert Ška-
recký.

Na řadě jsou nyní také pře-
ložky kanalizačních stok v mís-
tě budoucí okružní křižovatky 
a zemní práce na vlastní okruž-
ní křižovatce v ulici Brněnská 
a na ni navazujících komuni-
kacích. Pracuje se také v mís-
tě budoucího parkoviště, které 
vyroste poblíž nového mostu 
na Starém Blansku.

Rušno je ovšem i v místě 
bývalých uhelných skladů na 

Svitavské ulici. Tam už jsou té-
měř dokončeny mostní opěry, 
chybí ještě dokončit vrchní část 
mostní podpěry stojící nejblíž 

řeky na jejím levém břehu. Ho-
tové už je také rozšíření parko-
viště u obchodního domu Lidl 
a nové napojení na cyklostez-
ku. Díky samostatně vydanému 
stavebnímu povolení nyní na 
dokončovací práce naváže ko-
laudace. Po ní bude zprůjezd-
něna cyklostezka až po Lidl.

Řada dalších prací čeká až 
na vlastní vysunutí mostní kon-
strukce, které by mělo přijít na 
řadu v druhé polovině prázdnin.

 „Aktuálně největší problém 
je s dostupností stavebních 
materiálů, především hutního 
materiálu, který je závislý na 
dodávkách z Ukrajiny postiže-
né válečným konfliktem. Kom-
plikace jsou také s dodávkami 
čerstvého betonu, ten je aktu-
álně potřebný v obrovských 
objemech jak na přemostění, 
tak také na opravách koridoru 
a dalších velkých stavbách. Si-
tuaci neusnadňují ani stoupají-

cí ceny všech materiálů. Přesto 
stále počítáme s dokončením 
stavby v letošním roce tak, aby 
bylo možné most využívat po 
obnovení vlakového spoje-
ní v prosinci letošního roku,“ 
dodává stavbyvedoucí Robert 
Škarecký.

„S komplikacemi se potýkají 
všechny stavební firmy, rostou 
ceny, je nedostatek materiálu 
a za této situace je velmi obtíž-
né dodržet termíny i ceny na-
stavené při výběrovém řízení. 
Zatím se ale celková výše ná-
kladů nezměnila. Se zhotovite-
lem přemostění jsme průběžně 
v kontaktu, za aktuální situace 
je opravdu záchranou, že jde 
o tak velkou firmu, menší zho-
tovitel by za současné situace 
možná měl potíže v projektu 
pokračovat a dokončení pře-
mostění garantovat,“ doplnil 
starosta Blanska Jiří Crha. 

> Pavla Komárková

Začaly opravy chodníků
NYNÍ SE PRACUJE V CHELČICKÉHO ULICI

V ulicích Blanska zača-
ly první letošní opravy 
chodníků. Nové dláž-
dění dostanou napří-

klad úseky v ulicích Chelčic-
kého, Stařeckého a Dvorská, 
rekonstruovat se budou chod-
níky i na Podlesí nebo v Dolní 
Lhotě. Město letos plánuje na 
tento účel vyčlenit až pět mi-
lionů korun.

Hotová již je rekonstrukce 
chodníku při jedné straně v uli-
ci Stařeckého. Novou dlažbu 
a obrubníky bude mít úsek od 
náměstí Míru k Sadové ulici. 

V současnosti se pracuje v uli-
ci Chelčického.

„Úseky chodníků, které jsou 
ve špatném stavu a důkladnou 
rekonstrukci si již zaslouží, ka-
ždoročně předem vytipujeme. 
Opravují se ale také místa, kde 
došlo k narušení povrchu, na-
příklad při výměně či rekon-
strukci sítí. Realizují se také 
rekonstrukce, které navazují 
na již opravené úseky chod-
níků,“ uvedl starosta Jiří Crha.

V letošním roce se plánují 
opravy chodníků také v čás-
ti Dvorské ulice od bowlingu 

směrem k základní škole, dále 
další úsek na Podlesí a v Kříž-
kovského ulici. V plánu je také 
rekonstrukce v části ulice Poří-
čí, v Lažánkách a v Dolní Lho-
tě.

„Další menší úseky se pak 
budou opravovat podle potře-
by během roku. Předpokládané 
náklady se pohybují kolem pěti 
milionů korun,“ upřesnila vedoucí 
odboru správy a rozvoje města 
Petra Skotáková.

> moj

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

referent/ka propagace 
a cestovního ruchu

v oddělení propagace a cestovního ruchu odboru vnějších vztahů MěÚ Blansko
Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt,
• občanská a morální bezúhonnost, svéprávnost,
Požadované kvalifikační předpoklady:
•  min. středoškolské vzdělání s maturitou (v oblasti cestovního ruchu výhodou)
Další požadované předpoklady:
•  flexibilita a umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti),
•  schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů,
•  znalost anglického jazyka na velmi dobré úrovni,
•  znalost dalšího jazyka výhodou,
•  praxe v oblasti cestovního ruchu výhodou,
•  základní znalost zákona o obcích a fungování samosprávy,
•  znalost práce na PC,
•  řidičský průkaz sk. B.
Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 1. 6. 2022 
nebo dle dohody, MěÚ Blansko. 
Místo výkonu práce: Blansko.
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 8.
Lhůta pro podání písemné přihlášky: 28. 4. 2022
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu, nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana, kontaktní telefon, datum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce 
se značkou „OVV – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány. Vyhla-
šovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Svoz nebezpečných odpadů
v pátek 22. 4. 2022:
•  16:00–16:30 Husova, hote-

lový dům
•  16:45–17:15 Hybešova, par-

koviště
•  17:30–18:00 Erbenova, 

u školy
v sobotu 23. 4. 2022:
•  8:30–9:00 Hořice, u has. ná-

drže
•  9:15–9:45 Olešná, u hasičky
•  10:00–10:30 Klepačov, kult. 

dům
•  11:00–11:30 Dolní Lhota, 

u pomníku
•  11:50–12:20 Horní Lhota, 

u hasičky
v pátek 29. 4. 2022:
•  16:00–16:30 Divišova, u MŠ
•  16:45–17:15 Dvorská, par-

koviště u restaurace Sýpka
•  17:30–18:00 Zborovce, za 

obchodním domem
v sobotu 30. 4. 2022:

•  8:30–9:00 Češkovice, u se-
paračních nádob v horní čás-
ti Zahradního města

•  9:15–9:45 Obůrka, u hasičky
•  10:00–10:30 Těchov, u kul-

turního domu
•  11:00–11:30 Lažánky, u hři-

ště
•  11:40 – 11:55 Lažánky, Kam-

nárna
 

V místě bývalých uhelných skladů ve Svitavské ulici se dokončují mostní opěry. FOTO: Michal Záboj

 Na obou stranách se budují základy mostu.  FOTO: Michal Záboj

Na stavbě přemostění se pracuje devět měsíců.  FOTO: Michal Záboj
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Město zakázalo podomní prodej energií
RADA SVÝM NAŘÍZENÍM REAGUJE NA NEKALÉ PRAKTIKY NĚKTERÝCH OBCHODNÍKŮ

Město přijalo další opat-
ření, které má ochrá-
nit obyvatele před 
nekalými praktikami 

některých prodejců. Po tržním 
řádu, který kromě jiného omezu-
je také podomní a pochůzkový 
prodej, vydala rada města naří-
zení, kterým se zakazují některé 
formy prodeje energií. Předpis 
začal platit 15. dubna.

Vedení města tak reaguje 
na případy z poslední doby, 
kdy prodejci energií kontakto-
vali zejména seniory a snažili 
se jim vnutit změnu dodavatele. 
Zkušenost s nimi mají například 
obyvatelé Domu s pečovatel-
skou službou 9. května. Zařízení 
nedávno navštívila dvojice pro-
dejců s tím, že přišli zkontrolo-
vat elektroměry.

„Na žádný elektroměr se 
tito zástupci dodavatele elek-

trické energie ale nechtěli po-
dívat, požadovali pouze dokla-
dy – SIPO, kde jsou uvedeny 
zálohy na energie a fakturu 
o vyúčtování elektrické ener-
gie. Lidem pak nabízeli smlou-
vy s jiným dodavatelem,“ po-
psala pracovnice městského 
oddělení sociálních služeb La-
dislava Beranová.

Podle stávajícího tržního 
řádu ale nebylo možné po-
domní prodejce energií regu-
lovat. Předpis totiž omezuje 
pouze činnosti vykonávané 
na základě živnostenského 
zákona, na prodejce elektři-
ny nebo plynu se ovšem vzta-
huje energetický zákon. Jeho 
novela, která platí od 1. ledna 
2022, svěřila možnost zakázat 
některé formy prodeje energií 
právě městům a obcím. Vyu-
žití této nové zákonem sta-

novené možnosti doporučuje 
i Svaz měst a obcí.

„Po dohodě s městskou 
policií jsme se rozhodli vydat 
nařízení, kterým bude na úze-
mí města zakázán podomní 
a pochůzkový prodej energií. 
Předpokládáme, že toto naří-
zení bude působit preventiv-
ně a ochrání obyvatele města, 
zejména seniory, od nekalých 
praktik některých obchodníků 
z energetických odvětví,“ vy-
světlil starosta Jiří Crha.

Nařízením Rady města 
Blanska se zakazují některé 
formy. Na území města bude 
zakázaný podomní a pochůz-
kový prodej energií, tedy elek-
třiny, plynu nebo tepla. Za po-
rušení tohoto nařízení hrozí 
sankce.

> moj

CZT: jednání pokračují
CENOU TEPLA SE BUDE ZABÝVAT RADA

Další sérii jednání, je-
jichž cílem má být vy-
řešení sporů souvise-
jících s vyúčtováním 

dodávek tepla, mají za sebou 
právní zástupci města a firmy 
ZT energy s.r.o., která systém 
centrálního zásobování teplem 
(CZT) v Blansku provozuje.

„Stále platí, že obě stra-
ny ve věcech týkajících se 
smluvních podmínek jednají 
výhradně přes právní zástup-
ce. Blansko zastupuje reno-
movaná advokátní kancelář, 
kterou jsme si najali. I díky 
tomu se městu před několika 
dny podařilo získat chybějící 
podklady k vyúčtování odběru 
tepla za rok 2021. Akceptaci 
ceny za rok 2021 by nyní měla 

projednat rada města,“ uvedl 
místostarosta Ivo Polák.

Město dosud vyúčtování za 
loňský rok neuznávalo. Navý-
šení ceny z původních 518 Kč/
GJ o zhruba dvě stě korun za 
gigajoul bez potřebných pod-
kladů od ZT energy uznat od-
mítlo. Byť i město vnímalo, 
že v souvislosti s krachem 
původního dodavatele plynu 
a krizí na trhu s energiemi není 
původní částka udržitelná.

„Právní zástupci nyní jed-
nají také o obsahu dodatku 
ke Smlouvě o dodávce tepel-
né energie, kterým se vzá-
jemně stvrdí rozpis záloh na 
rok 2022. Vycházet by měl 
z předběžné kalkulace ceny, 
kterou, kterou v polovině břez-

na schválili zastupitelé, tedy 
778 Kč/GJ. Město nyní stále 
ještě platí zálohy v původní 
výši roku 2021 s tím, že pří-
padné nedoplatky uhradíme 
až na základě vyúčtování za 
rok 2022,“ doplnil Ivo Polák.

Vyloučena stále není ani 
možnost výpovědi smlouvy. 
S ohledem na stále se zhor-
šující geopolitickou situaci 
a nejistotu ohledně vývoje 
cen energií se primárně město 
snaží s protistranou smluvně 
vyřešit problematické pasá-
že smluv a nastavit podmín-
ky tak, aby stávající kontrakt 
i přes dílčí problémy fungoval 
až do smluveného data, tedy 
do konce roku 2023.

> pak

V Blansku platí nová vyhláška o nočním klidu
DOKUMENT PŘESNĚ VYMEZUJE MÍSTA A  TERMÍNY, KDY JE NOČNÍ KLID ZKRÁCENÝ

Blanenští zastupitelé 
schválili novou obec-
ně závaznou vyhlášku 
o nočním klidu. Měs-

to vyhlášku novelizuje kaž-
doročně a zapracovává do ní 
požadavky pořadatelů nejrůz-
nějších kulturních a společen-
ských akcí. Dokument totiž 
přesně vymezuje data a místa, 
pro která platí zkrácená doba 
nočního klidu.

„Vyhláška stanovuje výji-
mečné případy, kdy je doba 
nočního klidu vymezena do-
bou kratší, než stanoví zákon, 
tedy kdy není nutné dodržet 
noční klid od 22:00 do 6:00 
hodin. Ještě před vydáním 
vyhlášky město jako obvykle 
vyzvalo organizátory akcí, aby 
si požádali o zařazení termínů 
jejich akcí do této vyhlášky. 
Jejich návrhům jsme se pak 

snažili vyhovět,“ uvedl starosta 
Jiří Crha.

Do vyhlášky tak město za-
pracovalo přehled akcí, kon-
certů, festivalů, slavností ale 
i jiných sportovních nebo spole-
čenských akcí, při nichž je doba 
nočního klidu vymezena dobou 
kratší, než stanoví zákon.

Zkrácená doba nočního kli-
du od 2:00 do 6:00 hodin bude 
na území města i jeho míst-

ních částí platit v noci z 30. 
dubna na 1. května z důvodu 
konání akcí spojených s pále-
ním čarodějnic, v noci z prv-
ní soboty na neděli v červen-
ci, kdy začínají letní prázdni-
ny nebo v noci z posledního 
pátku na sobotu v srpnu, kdy 
naopak končí prázdniny. Ce-
loplošná výjimka platí i v noci 
z 31. prosince na 1. ledna, kdy 
se konají novoročních oslavy.

Vyhláška také vyjmenová-
vá dny, kdy mohou pořadate-
lé pouze ve vnitřním městě 
své akce protáhnout až do 
půlnoci. Týká se to například 
termínu Morava Park Festu, 
charitativního běhu You Dre-
am We Run nebo prázdnino-
vého promítání letního kina 
na Poduklí či koncertu Kino 
open-air, který se uskuteční 
na začátku září.

„Do vyhlášky se dostaly 
i termíny, kdy platí zkrácená 
doba nočního klidu od 2:00 
do 6:00 hodin pouze ve vyjme-
novaných místních částech. 
Obsahuje tak například data, 
kdy se budou konat oslavy 
založení SDH Klepačov a Tě-
chov nebo tancovačky v Hor-
ní Lhotě a na Obůrce,“ dodal 
starosta.

> moj

Koalice nemá žádný plán, jak pomoci občanům
OPOZIČNÍ ZASTUPITEL KOMENTUJE POSLEDNÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Dne 15. března 2022 se 
konalo 15. zasedání 
Zastupitelstva města 
Blansko. Na programu 

jednání byla také problema-
tika CZT v Blansku. Příprava 
podkladových materiálů byla 
velmi bídná, v podstatě žád-
ná. Zastupitelé neobdrželi 
obvyklých 7 dní před zasedá-
ním žádný dokument k tak zá-
sadnímu problému. Až v den 
zasedání jsme obdrželi tzv. 
na stůl nic neříkající doporu-
čující usnesení rady a návrh 
usnesení zastupitelstva, který 

schvaluje cenu 778 Kč/GJ na 
rok 2022. Nic víc, další postup 
řešení problémů s firmou ZT 
energy nebyl vůbec předložen 
ani projednáván. Koalice tedy 
žádný plán, jak řešit problema-
tiku centrálního zásobování 
teplem, nemá. 

Cena 778 Kč/GJ nemá žád-
né opodstatnění. Relevantní 
kalkulační vzorec na cenu tep-
la firma ZT energy nepředloži-
la. Při stanovení ceny na rok 
2022 se vycházelo z jakéhosi 
neoficiálního vzorce, který byl 
,,vycucán z prstu“ v prosinci 

2021. Jistě ale všichni vnímá-
me, jak se cena na trhu s ply-
nem dynamicky vyvíjí. Navíc 
vedení firmy ZT energy dalo 
při svých mediálních výstu-
pech jasně najevo, že smlouvy 
jsou nastaveny tak absurdně, 
že se firma nemusí schvále-
nou cenou za GJ řídit a může 
si stanovit v podstatě jakou-
koli cenu. Tím pádem je zastu-
pitelstvo odsouzeno do role 
hlasovacích panáků, které 
nemá na cenu žádný vliv. Pro-
to mnoho zastupitelů odmítlo 
roli klaunů a nevymahatelné 

usnesení o stanovení ceny ne-
podpořilo. 

Toto usnesení prošlo tou 
nejtěsnější většinou jednoho 
hlasu, podpořili ji pouze koa-
liční zastupitelé, kteří se dob-
rovolně stali zbytečnými hla-
sovacími panáky. To, že koali-
ce nezvolila nominanta KSČM, 
který je vysoce ceněným od-
borníkem a navíc nestraníkem, 
do výboru pro energetiku je 
vrcholem arogance a ubohé 
msty zoufalé blanenské koali-
ce ve složení ODS, ČSSD, KDU 
– ČSL a Volby pro Blansko. 

Navíc si koalice do tohoto vý-
boru dosadila člověka z firmy 
Amper Savings, která inkasuje 
sta tisícové částky na ener-
getické poradenství. Reálný 
přínos tohoto poradenství pro 
město je minimálně sporný.

Nejhorší je, že přestože 
mají SVJ a bytová družstva 
sjednána s firmou ZT energy 
individuální smlouvy, cenová 
hladina je pro všechny stejná 
a teplo se jim razantně pro-
dražilo a prodraží. Což jistě 
s prudce rostoucí inflací a ce-
nou pohonných hmot není pro 

občany dobrá zpráva. Koalice 
se zkrátka na SVJ a družstva, 
která odebírají teplo v rámci 
soustavy centrálního zásobo-
vání teplem, opět vykašlala. Je 
zapotřebí okamžitě podnik-
nout takové kroky, které vrá-
tí provozování soustavy cen-
trálního zásobování teplem 
pod křídla městské firmy, na 
kterou bude mít město přímý 
vliv a bez větších problémů 
bude ovlivňovat cenu za teplo.

> Emil Pernica, 
zastupitel města za KSČM

Město přijalo další opatření, které má ochránit obyvatele před nekalými praktikami některých pro-
dejců.  ILUSTRAČNÍ FOTO: pixabay.com

Na začátku dubna se v Blansku konaly zápisy do prvních tříd základních škol. Zapsáno bylo 291 dětí. 
Budoucí prvňáčky na Základní škole TGM u zápisu pozdravil starosta Jiří Crha. FOTO: Michal Záboj
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V  obřadní síni přivítali nové občánky města
DĚTI OD MĚSTA ZÍSKALY DÁRKY, RODIČE SE PODEPSALI DO SPECIÁLNÍ KRONIKY

Slavnostního přivítání 
mezi obyvateli Blan-
ska se dočkaly zhruba 
tři desítky nově naro-

zených dětí žijících ve měs-
tě. Spolu s jejich rodiči, sou-
rozenci a dalšími příbuznými 
se v obřadní síni blanenské 

radnice vystřídaly po men-
ších skupinkách. Coby nové 
občánky je v historické budo-
vě symbolicky přivítal starosta 
Blanska Jiří Crha.

„Jste první lidé, se kterými 
přijde vaše dítě do styku. Vy 

mu budete jeho oporou, ve vás 
bude mít vzor. Vaším velkým 
úkolem je vychovat z něj dob-
rého člověka. A to není lehký 
úkol, vyžaduje hodně pocho-
pení, sebezapření, ale hlavně 
lásky. Přeji vám, aby se vám 
to podařilo a vaší největší od-

měnou byla právě láska a úcta 
vašeho dítěte,“ popřál novope-
čeným rodičům Jiří Crha.

Noví občánci pak získali 
vlastní zápis do speciální kro-
niky s podpisem obou rodičů, 
po kulturním vystoupení v po-

dání dětí ze ZŠ a MŠ Dvorská 
jim pak malé školačky ze třídy 
Motýlků a Sluníček této mate-
řinky předaly dárečky od města.

Vítání nových občánků se 
po mnohaměsíční přestávce 
mohlo uskutečnit bez mimo-
řádných opatření souvisejících 

s onemocněním COVID-19. 
Kvůli nucené pauze tak mezi 
přivítanými občánky byly ně-
kolikatýdenní ale také téměř 
roční děti. 

„Na vítání jsme si museli 
počkat, Filípek teď má rok. Je 

fajn, že tomu odpovídají i dá-
rečky, plyšák a vybavení na 
pískoviště, to se bude hodit, 
ještě se o to děti doma pope-
rou,“ smála se například ma-
minka nejstaršího vítaného 
občánka Kristýna Kopecká 
při pohledu do tašky, v níž ne-
chyběly ani dárkové poukázky 
nebo pamětní list. 

Problém v odloženém vítá-
ní nevnímali ani další rodiče. 
„Malá se narodila předčas-
ně, loni v létě ještě byla v in-
kubátoru. Během covidu pak 
byly jiné starosti,“ potvrzovala 
maminka devítiměsíční Marty 
Lenka Šíková.

Vítání občánků pořádá 
město pro své nejmladší ob-
čany a jejich rodiče několikrát 
do roka. „Jde o takzvaný ne-
matriční obřad, není na něj 
proto právní nárok, vše je po-
staveno na zájmu a dobrovol-
nosti ze strany rodičů. Ti, kteří 
mají o vítání občánků zájem, 
by tak měli podat přihlášku, 
my je následně kontaktujeme 
a domlouváme se na konkrét-
ní termín,“ vysvětlila Yvona Ha-
vlíčková, vedoucí správního 
oddělení odboru vnitřních věcí 
městského úřadu. 

Aktuálně si žádost mohou 
podávat rodiče, jejichž dítě se 
narodilo po 1. listopadu 2021. 

Do blanenské obřadní síně pak 
budou pozváni ti, kteří mají tr-
valý pobyt v Blansku a jeho 
místních částech. 

Využít lze formulář „Přihláš-
ka na slavnostní vítání nově 
narozených občánků“, který 
lze najít na webových strán-
kách města. O konkrétním 
termínu vítání občánků bude 
město zájemce informovat. 
Pro případné dotazy lze vyu-
žít také tyto kontakty: Jaro-
míra Hynková, tel.: 516 775 
808, e-mail: hynkova@blan-
sko.cz, Mgr. Yvona Havlíčko-
vá, tel: 516775807, e-mail: ha-
vlickova@blansko.cz.

> pak

Dne 26. března 2022 byli 
slavnostně uvítáni do života 
na blanenské radnici tito noví 
občané:
Ema Sabolová Blansko, Ant. 
Dvořáka 4a
Kateřina Fleková Blansko, Sa-
dová 90
Nathaniel Tobias Vladík Blan-
sko, Horní Palava 55c
Vanesa Vraspírová Blansko, 
Sadová 37 
Filip Šmíd Blansko, Dolní Lho-
ta 222
Adéla Reilichová Blansko, 
Krajní 4
Julie Dvořáková Blansko, Chel-

čického 16
Marta Ervína Šíková Blansko, 
Divišova 8
Justýna Švancarová Blansko, 
Jasanová 18 
Šimon Štrajt Blansko, Salmo-
va 19
Tobiáš Hrubý Blansko, Horní 
Palava 55b
Ondřej Synek Blansko, Zdíko-
va 8
Jakub Sládek Blansko, Pod 
Javory 18
Alžběta Bradáčová Blansko, 
nám. Republiky 10
Taťána Tihonová Blansko, 
Dvorská 22
Filip Lipowczan Blansko, Dolní 
Lhota 83
Jakub Lipowczan Blansko, 
Dolní Lhota 83
Richard Blažek Blansko, Pa-
lackého 14
Tobiáš Vaněk Blansko, Hybe-
šova 53a
Timotej Korchaník Klepačov, 
Dlouhá 68
Eliška Musilová Blansko, A. 
Skotáka 3
Anděla Kopáčková Obůrka 49
Viktorie Veselá Blansko, Ja-
sanová 11
Klára Staníčková Blansko, Ja-
sanová 11 
Eliška Hanáková Blansko, Ja-
sanová 18

Blansko ocenilo nejlepší sportovce roku 2021
OCENĚNÍ DOSTALA PĚTICE SPORTOVCŮ, JEDEN BYL UVEDEN DO SÍNĚ SLÁVY

Ve čtvrtek 24. března se 
v obřadní síni blanen-
ské radnice sešlo pět 
nejlepších sportovců 

města Blanska za uplynulý 
rok. Převzali ocenění z rukou 
starosty Jiřího Crhy a mnoho 
dalších úspěchů jim popřáli 
místostarostové František Ha-
soň a Ivo Polák. Letos popr-
vé byla také vyhlášena nová 
kategorie síň slávy, do níž byl 
uveden dlouholetý fotbalista 
a funkcionář Jaromír Novák.

„Poslední dobou probíhalo 
vyhlašování podle zavedené 
tradice na Sportovním plese. 
Bohužel, kvůli proticovidovým 
opatřením poslední dva roky 
předáváme ocenění trošku 
netradičně na městském úřa-
dě. Tento návrh padl ze strany 
sportovní komise a myslím si, že to jsou důstojné prostory,“ řekl 
na úvod starosta města Jiří Crha.

Poblahopřál také všem oceněným sportovcům a popřál 
jim hodně úspěchů. „Chtěl bych poděkovat trenérům a funk-
cionářům, bez kterých by mládež nemohla sportovat, a také 
rodinným příslušníkům, zejména rodičům mladších sportovců, 
za vytvoření podmínek k tomu, aby se mohli sportu věnovat,“ 
dodal starosta.

Prvním z oceněných sportovců byl 
v kategorii jednotlivců nad 18 let atlet 
Jan Kohut, který se často objevuje na 
stupních vítězů běžeckých závodů. Na 
Mistrovství České republiky v maratonu 
obsadil třetí místo, v běžeckém závodě 
na 10 000 metrů získal čtvrté místo a na 
šesté příčce se umístil na Mistrovství 
České republiky v půlmaratonu. Jan Ko-

hut působí také jako trenér: „Největší radost mám vždy z toho, 
když se vítězství podaří mým svěřencům,“ říká oceněný běžec.

Druhé ocenění ve stejné kategorii 
získal Jakub Vágner, závodící za od-
díl ASK Blansko v silovém trojboji. Na 
Mistrovství České republiky vybojoval 
první místo v kategorii do 105 kilogramů 
a v absolutním pořadí skončil na druhém 
místě. „Mistrovství bylo mým prvním zá-
vodem v kategorii mužů a vůbec jsem 
neočekával, že v celkovém pořadí budu 

na druhém místě. Sportu se věnuji od dětství, přináší mi radost 
z překonávání sebe sama,“ říká Jakub Vágner, který také drží 
národní rekord ve dřepu s výkonem 302 kilogramů.

Atletka Dominika Bezdíčková 
otevřela kategorii sportovní talent 
do 18 let. Ocenění získala za mi-
mořádné výkony během celého 
uplynulého roku. Na Mistrovství 
České republiky obsadila třetí mís-
to v běhu na 200 metrů překážek, 
ve stejné disciplíně se umístila na 
prvním místě na Mistrovství Mora-
vy a Slezska a také na Mistrovství 
Jihomoravského kraje. V posled-
ních dvou jmenovaných závodech 

byla také druhou nejlepší reprezentantkou ve skoku dalekém. 
Díky sportu Dominika dle svých slov získává radost ze života 
a spoustu příjemných zážitků. „Mám radost z toho, když úspěch 
potěší trenéry a doufám, že příští rok 
přivezu zlato,“ říká Dominika.

Druhé ocenění převzala také atlet-
ka Kateřina Rybová, reprezentující 
Blansko v běhu na 60 metrů. V této 
disciplíně získala na Evropských at-
letických hrách v uplynulém roce třetí 
místo. Z mistrovství Jihomoravského 
kraje si za přespolní běh odnesla stří-
brnou medaili. 

Jakub Tesař se v minulém roce 
stal celkovým vítězem Českého po-
háru v maratonu horských kol v juni-
orské kategorii, stal se také celkovým 
vítězem seriálu Prima cup. Sportu 
se věnuje hlavně pro radost: „Jestli 
se člověk bude živit sportem, to se 
uvidí až časem, hlavně ho musí ba-
vit,“ uzavírá.

Prvním oceněným v nově vytvo-
řené kategorii síň slávy byl Jaromír 
Novák, fotbalista, volejbalista a dlouholetý sportovní funkci-
onář. Dvacet let působil jako kapitán fotbalového oddílu TJ 
ČKD Blansko, byl také jeho předsedou. Činný byl mimo jiné i ve 
sportovní komisi města Blanska a svým aktivním působením 

podporoval sport hlavně mezi mlá-
deží. „V životě mě naplňovala radostí 
hlavně samotná sportovní činnost, 
na kterou ta funkcionářská plynule 
navázala. Starost o technické vyba-
vení sportovní haly ČKD a veškerá 
organizace kolem sportu, kterou jsem 
se zabýval, byly přirozeným pokra-
čováním mých sportovních aktivit,“ 
zhodnotil oceněný Jaromír Novák.

> Leona Voráčová

Vítání občánků se zúčastnily tři desítky dětí s rodiči a příbuznými.  FOTO: Pavla Komárková.
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Jaromíra Nováka do síně slávy uvedli starosta Jiří Crha a místostarostové František Hasoň a Ivo 
Polák.  FOTO: Michal Záboj
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Turisté zahájili sezonu novým českým rekordem
NA NÁDVOŘÍ PIVOVARU SE SEŠLO NEJVÍCE OHOLENÝCH TURISTŮ NA JEDNOM MÍSTĚ

Zápisem do České knihy 
rekordů zahájilo v ne-
děli 3. dubna novou tu-
ristickou sezonu ně-

kolik set návštěvníků Pivova-
ru Černá Hora. Právě na jeho 
nádvoří se totiž vydali oholení 
turisté z Blanska i Boskovic, 
aby společně symbolicky od-
startovali sezonu pro destina-
ci Moravský kras a okolí. Ta 
je tradičně spojena s recesi-
stickým rekordem, každoroč-
ně v novém pojetí. Letos se 
započítávali všichni oholení 
účastníci akce, tedy ti, kteří se 
vybavili turistickou holí.

„Dnešní typicky zimní po-
časí, dva roky covidu, špatná 
nálada spojená s válkou na 
Ukrajině a podobně, to všech-
no jsou faktory, které příliš ne-
nahrávají tomu, abyste něco 
takového podnikali a ještě 
k tomu s úsměvem na rtech. 
Ráno u nás bylo 8 centimetrů 
sněhu a na silnici kluzko. Říkal 
jsem si, že když bude dnešní 
rekord začínat dvojkou, tedy 
pokud se sejde alespoň dvě 
stě lidí, bude to úspěch,“ při-
znal na pódiu Miroslav Marek, 
prezident Agentury Dobrý den, 
která spravuje Muzeum rekor-
dů a kuriozit Pelhřimov.

„Nakonec se v průběhu 
dvou hodin v cíli hvězdicovi-
tých pochodů startujících na 
různých místech regionu re-
gistrovalo a shromáždilo cel-
kem 436 oholených turistů, 
tedy turistů s tím, co lze na-
zvat holí, ať už v tom pravém 
slova smyslu anebo nějakém 
vtipně přeneseném, dorazilo 
také 19 psů s holí. Je to nový 
zápis do České knihy rekordů,“ 
potvrdil v neděli odpoledne Mi-
roslav Marek, který na vytvo-
ření rekordu osobně dohlížel.

Při přípravě na rekord při-
tom příchozí popustili uzdu 
fantazii. Účastníci ve věku od 
dvou měsíců do 85 let přišli 
vybaveni trekingovými holemi, 
klasickými „špacírkami“, turis-

tickými holemi zdobenými ko-
vovými štítky z cest, ale také 
originálními výtvory v podobě 
holí napuštěných pivem, multi-
funkčními holemi doplněnými 
placatkou, světlem, zvonkem, 
hygienickými potřebami i sva-
činou, holí z perníku, vyřezá-
vanými skautskými holemi, 
gastroholemi uzpůsobenými 
k opékání špekáčků i více než 
stoletými památečními holemi 
po prapradědečkovi.

Autoři těch nejoriginálněj-
ších se během odpoledne, kte-
ré moderoval brněnský herec 
Zdeněk Junák, dočkali odměn, 
nechyběla tombola nebo hu-
dební doprovod kapely Trní.

Akci s podtitulem Do lesů, 
strání, polí, vzhůru s turistic-
kou holí! organizovalo město 
Blansko spolu s Boskovicemi, 
Pivovarem Černá hora a Klu-
bem českých turistů, který pro 
výletníky připravil hned pětici 
tras dlouhých osm až 20 ki-
lometrů. S pokusem o rekord 
start sezony spojili už po čtr-
nácté, kvůli nucené covido-
vé pauze ale poprvé od roku 
2019.

„Jsem tu pokaždé, vyne-
chala jsem jen jednou, když 

jsem se těsně před akcí ošk-
livě popálila a musel mě pře-
vážet vrtulník do Brna do ne-
mocnice. Většinou chodím 
s kamarádkami, letos jsem 

ale vyrazila sama, i když jsou 
kamarádky mladší, jsou una-
venější, tak nepřišly. Rodina 
mě přemlouvala, ať zůstanu 
doma, že to neujdu, jde se mi 

ale moc dobře. A do pivovaru 
se vždycky těším, potkávám 
tam spoustu známých, se kte-
rými není možnost se potkat,“ 
vysvětlovala téměř jednaosm-
desátiletá Božena Nejezchle-
bová z Rudice, která na trase 
z Hořic nasadila nejsvižnější 
tempo ze všech. Na pochod 
vyrazila vybavena holí, kterou 
více než čtvrtstoletí využívala 
v roli ježibaby při Pochodech 
pohádkovým lesem. „Nevyho-
dila jsem ji, a jak se hodí,“ po-
chvalovala si bývalá učitelka 
zeměpisu a matematiky.

Příchozí se na nádvoří pi-
vovaru dozvěděli, jaké novinky 
pro letošní turistickou sezonu 
připravuje Muzeum Blanen-
ska, Dům přírody Moravského 
krasu, Správa jeskyní Morav-
ského krasu, ale také Muzeum 
regionu Boskovicka a další. 
Nechyběl ani křest nového 
piva, Hořká 11°, nebo komen-
tované prohlídky pivovaru.

„Na zahájení turistické se-
zony jsem poprvé. Přišel jsem 
právě kvůli prohlídce pivova-
ru. Před čtyřiceti lety jsem tu 
pracoval a naposledy jsem 
se tady byl podívat asi před 
dvaceti lety, tak jsem vyrazil 
zjistit, co se tam změnilo,“ vy-
světloval například Jiří Hudec, 
který v Černé hoře pracoval 
jako mechanik, energetik, vo-
dohospodář a revizní technik 
tlakových nádob.

„Vám všem, kteří jste do-
razili, k novému rekordu moc 
blahopřeji. A chci vás požádat, 
abyste i dál chodili a podpo-
rovali všechny organizátory 
podobných akcí nebo ty, kteří 
provozují turistický cíl. V dneš-
ní době se vše podobné horko 
těžko drží při životě. Budeme 
moc rádi, když nabídku vyu-
žijete,“ dodal Miroslav Marek 
z Agentury Dobrý den.

> Pavla Komárková

Den melanomu: v Nemocnici Blansko vyšetří znaménka
VYŠETŘENÍ JE ZDARMA, ZÁJEMCI MOHOU V PONDĚLÍ 9. KVĚTNA PŘIJÍT I BEZ OBJEDNÁNÍ

Po dvouleté pauze způ-
sobené koronavirovou 
pandemií se Nemocnice 
Blansko opět vrací k po-

řádání tzv. preventivních dnů. 
U příležitosti Evropského dne 
melanomu si tak v pondělí 9. 
května 2022, v době od 7.30 do 
14 hodin, mohou zájemci bez-
platně a bez nutnosti objednání 
nechat vyšetřit svoje znamén-
ka zkušeným dermatologem.

Pomocí manuálního derma-
toskopu budou na kožním oddě-
lení ve 4. podlaží lůžkové části 
Nemocnice Blansko vyšetřovat 

lékařky MUDr. Petra Vidourková 
a MUDr. Tamara Jurajdová. „Po-
kud zachytíme podezřelý útvar, 
objednáme pacienta k potřeb-
nému zákroku k nám na kožní 
nebo předáme do další péče 
chirurgům. Rizikovým pacien-
tům doporučíme, aby vyšetření 
absolvovali pravidelně v urči-
tém intervalu, případně aby se 
objednali k vyšetření digitálním 
dermatoskopem,“ popsala ve-
doucí lékařka Petra Vidourková. 

Pacienti se mohou objednat 
také na kterýkoli jiný termín pro-
střednictvím recepce kožního od-

dělení na tel. čísle 516 838 365. 
„Při kontrole se zaměřujeme i na 
další kožní nádory – basaliomy, 
spinaliomy, či na ostatní riziko-
vé útvary,“ zmínila Vidourková. 

Ke zlepšení diagnostiky zna-
mének je možné využít vyšetře-
ní digitálním dermatoskopem. 
Ten upřesní aktuální diagnosti-
ku a obraz s provedenou analý-
zou znamének se uloží pro další 
srovnání v čase. Toto vyšetře-
ní je zpoplatněné, ale většina 
zdravotních pojišťoven na něho 
přispívá v rámci preventivních 
programů. Je bezbolestné, ne-
zátěžové a je možné s jeho po-
mocí vyšetřit děti i těhotné. 

„V roce 2019 jsme při této 
jednodenní preventivní akci 
vyšetřili celkem 160 zájemců. 
Třinácti pacientům bylo do-
poručeno pravidelné sledová-
ní ambulancí pro syndrom dy-
splastických névů, dvaadvaceti 
pacientům s rizikovým névem 
bylo doporučeno jeho odstraně-
ní s histologickým vyšetřením. 
Tři nálezy byly klinicky velmi ri-
zikové, ale naštěstí se maligní 
melanom mezi nimi nepotvrdil,“ 
informovala dermatoložka. 

Maligní melanom je jedním 
z nejzhoubnějších nádorů; na 
toto onemocnění v Česku roč-
ně zemře 350 až 400 nemoc-
ných. Jako u mnoha dalších 
nemocí je i v tomto případě 
efektivní ochranou zejména 
prevence, kterou zajistí pravi-
delné kontroly u kožního spe-
cialisty. Včasný záchyt může 
člověku zachránit život. 

Kromě preventivních prohlí-
dek je důležité i samovyšetřová-
ní pacientů. Pokud nějaké zna-
ménko začne rychle měnit tvar, 
je neohraničené, má nestejno-
měrnou barvu, vypadá jako ne-
pravidelná hnědočerná kaňka, je 
třeba co nejdřív vyhledat lékaře. 

Podobné preventivní akce 
v blanenské nemocnici mají 
několikaletou tradici, k níž se 

vedení tohoto zdravotnického 
zařízení hodlá vrátit. „Kromě Ev-
ropského dne melanomu by-
chom letos rádi uspořádali také 
například akce Boj za zdravá 
prsa, Boj za zdravou prostatu 
nebo Čas je mozek,“ nastínila 
ředitelka nemocnice Vladimíra 
Danihelková. 

> Marie Kalová, tisková mluv-
čí Nemocnice Blansko

Zástupci měst Blansko a Boskovice a pivovaru symbolicky zahájili sezonu společným zakro-
jením turistického salámu.  FOTO: Michal Záboj

Nový rekord vytvořilo 436 oholených turistů.  FOTO: Michal Záboj

PRODEJ BYTU 2+KK S BALKÓNEM
A PARKOVACÍM STÁNÍM V JEDOVNICÍCH

�    604 232 218 olgajarosova.cz/bytjedovnice
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SITU? Galerie vás zve do centra města
NA WANKLOVĚ NÁMĚSTÍ PŘIBUDE SKLENÍK, DO PÉČE O ROSTLINY SE MŮŽE ZAPOJIT KAŽDÝ

Nová umělecká insta-
lace doplní Wanklo-
vo náměstí v cent-
ra Blanska. Galerie 

města Blanska zde totiž 23. 
dubna odstartuje nový projekt 
s názvem SITU zaměřený na 
práci s veřejným prostorem 

města. Umělecká instalace 
postavená přímo na dláždě-
ném náměstí bude mít podo-
bu menšího skleníku, v němž 
si zájemci svépomocí budou 
moci vypěstovat sazeničky 
různých rostlin. Skleněný ob-
jekt, který na náměstí vydrží 
až do poloviny září, se sta-
ne také místem setkávání 
a nejrůznějších akcí jako jsou 
autorská čtení, workshopy, 

vernisáže a umělecké inter-
vence. 

„Naše iniciativa vychází 
ze zkušeností z jiných měst 
v zahraničí a ze současných 
trendů v kulturní sféře, kde se 
klade důraz na ekologii, vztah 
člověka s přírodou či zdravý 

životní styl. Řada projektů se 
snaží zdůraznit kontrast mezi 
betonovými centry měst a po-
třebou většího zastoupení ze-
leně ve veřejném prostoru,“ po-
pisuje vedoucí blanenské ga-
lerie Jolana Chalupová. 

Přímo skleník v centru měs-
ta vyrostl už na řadě míst v za-
hraničí, například ve Švýcarsku 
či Německu, přímo v České 
republice si sazeničky zkusili 

vypěstovat například obyva-
telé Ostravy.

Péči o „Skleník na Wan-
klově náměstí“ si mají pře-
vzít přímo obyvatelé města. 
Občané si svépomocí vypěs-
tují od semínek či sazeničky 
různé rostliny. Jejich každo-
denní údržba bude součástí 
komunitního rozměru umě-
lecké akce. „Skleník tak bude 
jedním z indikátorů společné 
péče o veřejný prostor v Blan-
sku,“ dodává Júlia Chodúrová 
s tím, že část vnitřního pro-
storu instalace doplní interak-
tivní pocitová mapa Blanska 
zaznamenávající vztah oby-
vatelů k veřejnému prostoru, 
jeho architektuře, umělecké-
mu a kulturnímu dění.

Projekt SITU odstartuje 
v sobotu 23. 4. 2022 od 14:00 
hodin, svou existenci Skleník 
završí slavnostní derniérou, 
která bude součástí celoměst-
ského venkovního festivalu 
Zažít Blansko jinak. „Skleník 
se stane po dobu pěti měsíců 
jedním z důležitých bodů na 
mapě města. Věříme, že bude 
sloužit jako nové místo pro 

setkávání. Sami zde plánuje-
me celou řadu doprovodných 
kulturních akcí, které budou 
součástí SITU – půjde o ver-
nisáže, autorská čtení, happe-
ningy,” vysvětluje koordinátor-
ka projektu Júlia Chodúrová. 

Projekt SITU je součásti 
nové vize Galerie města Blan-
ska a snahy o vykročení z in-
teriéru do exteriéru. Galerie se 
snaží ve veřejnosti podnítit zá-
jem o venkovní prostor a jeho 
využití. „Pomocí prezentace 
a realizace současných umě-
leckých aktivit napříč různými 
médii přímo ve městě chceme 
dosáhnout interakce s míst-
ními obyvateli i návštěvníky 
města,“ dodává Judita Levit-
nerová z blanenské galerie.

Součástí otevření Skleníku 
a celého festivalu bude v so-
botu 23. dubna hudební inter-
pretace participativní partitury 
Čekání na Godota od Milana 
Adamčiaka založené na sá-
zení estragonu. Koncepčně 
ji uvede Viktor Pantůček, mu-
zikolog a pedagog Ústavu hu-
dební vědy MU v Brně. 

„Děti i dospělí se můžou za-
pojit do otevřené dílny Květino-
vá Frída s umělkyní a autorkou 
aktuální výstavy v blanenské 
galerii Stodruhá kůže Terezou 
Damcovou. Vytvoříme květi-
nové mini instalace z rostlin 
a nalezených přírodnin z lesa, 
parku, mezi i vody,“ upřesňuje 
doprovodný program vedoucí 
galerie Jolana Chalupová. 

Do projektu se zapojí i dal-
ší blanenské instituce jako 
je Kultura Blansko, Městská 
knihovna Blansko, Kino Blan-
sko, Muzeum Blanenska a dal-
ší. Záštitu nad projektem SITU 
převzal starosta města Blan-
ska Jiří Crha.

„Přijďte se taky zúčastnit 
zahájení SITU, vysadit si spo-
lečně s námi sazeničky v cent-
ru města, vyměnit si navzájem 
semínka a pobavit se o našem 
společném veřejném prosto-
ru,“ lákají k účasti autoři pro-
jektu, kteří budou pozvánky na 
jednotlivé akce SITU postup-
ně zveřejňovat na Facebooku 
Galerie města Blanska i v ka-
lendáři akcí na webu města.

> Pavla Komárková

Slavnosti jara se vydařily
AKCE OŽIVILA PARK I  NÁBŘEŽÍ SVITAVY

Tradičnímu pečení pla-
cek na ohni, mletí obi-
lí, setí semínek nebo 
ukázkám zpracová-

ní kraslic patřil v sobotu 26. 
března park v ulici Svatopluka 
Čecha. První ročník nové akce 
nazvané Slavnosti jara do něj 
v sobotu odpoledne přilákal 
několik set návštěvníků. Orga-
nizátoři, mezi nimiž kromě po-
řádajícího kulturního střediska 
nechyběli například muzeum, 
knihovna, galerie, skauti, za-
hrádkáři, umělecký spolek Art-
-tep a další organizace, oživili 
slavnosti zasvěcené ohni, no-
vému životu i zábavě.

„Pokusili jsme se připome-
nout tradice spojené s jarem, 
zaměřili jsme se na zvyky spo-
jené s oslavami rovnodennos-
ti. Proto nechyběly ukázky tra-
dičních řemesel pracujících 
s ohněm a dalších činností 
navázaných na oslavy jara. 
Chtěli jsme tyto tradice blíže 
představit dětem i dospělým,“ 
popsal jeden z iniciátorů akce 
a hlavní organizátor Libor Čer-
mák.

Už dopoledne se mohli zá-

jemci v kreativní dílně pořáda-
né spolkem Art-tep podílet na 
pletení jarních věnců zakonče-
ném slavnostním průvodem 
od budovy základní umělec-
ké školy. V parku pak navázal 
odpolední program zakončený 
vynášením Zimy.

„Jsem moc rád, že nám 
přálo počasí, že přišlo tolik 
lidí a že se ukázalo také to, 
že mnohými opomíjený park 
u Zborováka má potenciál pro 
pořádání podobných akcí,“ do-
plnil.  

Příchozí v parku blíže po-
znali práci uměleckého ko-
váře, mohli si ukout vlastní 
hřebík, vyzkoušet si žernov 
a pečení placek i to, jak se 
zpracovává vlna na kolovrát-
ku. Nejmenší se dozvěděli po-
drobnosti o chovu domácích 
zvířat, naučili se rozeznávat 
semena rostlin, vyzkoušet si 
ale mohli také tvorbu přírod-
ních závěsů nebo paličkování. 
Skauti nabídli lukostřelbu, hod 
na přesnost i zápasy s meči.

O netradiční hudební dopro-
vod se pak postarali hudebníci 
s cajony, ke kterým se mohl 

přidat každý, kdo měl zájem. 
Knihovna připravila speciál-
ní Básníkovník a strom přání, 
dobrovolní hasiči z Klepačova, 
Těchova nebo Olešné se po-
starali o to, aby na oslavách 
jara nechyběly hořící ohně. Ne-
chyběly ani tradiční jarní pokr-
my a speciality, které nabídlo 
občerstvení U vláčku.  

„Velké městské akce jsou 
takřka rovnoměrně rozprostře-
ny po celý rok, jen na jaře ještě 
byl prostor pro větší akci po-
dobného typu. Původně jsme 
mysleli, že půjde o zkušební 
nultý ročník. Myslím, že se na-
tolik vydařil, že jej můžeme po-
važovat za první ročník této 
akce a budeme rádi, pokud se 
ze Slavností jara a oslav s nimi 
spojených stane nová třeba 
nejen blanenská tradice,“ dopl-
nil Vít Šujan, ředitel kulturního 
střediska, které Slavnosti jara 
zastřešilo.

Akci, kterou mnozí přícho-
zí označili jako „Zažít Blanko 
jinak v malém“, pak zakon-
čil průvod podél řeky Svitavy 
a tradiční vynášením Zimy.

> Pavla Komárková

Na Slavnostech jara vládla pohoda.  FOTO: Stanislav Komínek

ZÁMEK BLANSKO 
STÁTNÍ ZÁMEK LYSICE
27. KVĚTNA
28. KVĚTNA

WILLIAM 
SHAKESPEARE
ROMEO A JULIE
Hrají Slámová, Pivoda Ondráček, Zadražil, Tichý, Elsnerová, 
Coufal, Kreuzmann, Stolařík / Režie Špalek
Nejslavnější milostný příběh v dynamické úpravě 
pro osm postav. Dobové tance a písně, 
souboje a samozřejmě balkon. 
A láska – ta největší!
Divadelní představení se koná za fi nanční podpory 
města Blanska a městyse Lysice.

 RÁDIO
KAŠPAR

KAŠPAR
 DIVADLO V CELETNÉ
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Stále více mladých lidí v Blansku má zkušenosti s drogami
NEJSNAZŠÍ A NEJÚČINNĚJŠÍ JE VČASNÉ ROZPOZNÁNÍ PROBLÉMU A POSKYTNUTÍ ODBORNÉ POMOCI

Odborníci věnující se 
v Blansku práci s mlá-
deží a patologickým 
jevům, které mladé 

lidi ovlivňují, upozorňují na 
vážný problém. V Blansku 
v posledních měsících zna-
telně stoupá počet mladých 
lidí, kteří užívají návykové lát-
ky. Včetně tvrdých drog. Sou-
časně výrazně klesá věk zá-
vislých.  

„Bohužel není výjimkou, že 
se setkáváme s čtrnáctiletý-
mi dětmi, které už jsou přímo 
závislé na pervitinu, alkoho-
lu, marihuaně nebo lécích. To 
s sebou nese řadu problémů 
– zdravotních, s učením, krimi-
nalitou, ve vztazích v kontextu 
společnosti i v kontextu rodi-

ny, která je pro dospívající vel-
mi důležitá,“ říká v rozhovoru 
vedoucí Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež v Blansku 
Robert Hořava.

Nejsnazší a nejúčinnější je 
včasné rozpoznání problému. 
A poskytnutí odborné pomoci. 
Největší šanci zjistit, že něco 
není v pořádku, přitom mají 
přímo rodiče. 

Podle čeho můžou rodiče po-
znat, jestli jejich dítě užívá 
drogy?

Užívání drog je obvykle do-
provázeno varovnými příznaky 
a hraje v něm roli celá řada 
faktorů i jejich kombinace. Ov-
šem je nutno mít na paměti, 
že i když se u dítěte některý 

z varovných příznaků objeví, 
nemusí se vždy jednat o uží-
vání drog. Někdy mohou být 
tyto projevy součástí dospí-
vání, někdy mohou mít i jiný 
důvod (např. úmrtí v rodině). 
To znamená, že pokud vaše 
dítě hubne, mění styl oblékání, 
poslouchá jinou hudbu, pře-
stává ho bavit jezdit s Vámi 
na dovolenou a neříká, co se 
dělo venku. Nemusí to nutně 
znamenat, že začalo užívat 
drogy. Důvodů může být celá 
řada třeba, že si našlo svou 
první lásku.

Jaké jsou tedy signály, při 
kterých by měli rodiče, ale 
i další lidé blízcí mladým zá-
vislým, raději zbystřit?

Určitě to jsou změny nálad. 
Tedy výkyvy, rychlé a prudké 
přechody, výbuchy vzteku, ně-
kdy až agresivní chování, dlou-
hodobý smutek a podobně. 
Dále nespavost, neutuchající 
energie, nebo naopak velká 
ospalost a dlouhý spánek. 
Věnovat pozornost je nutné 
také změnám v chování, jako 
jsou problémy s dodržováním 
dohodnutých pravidel, náhlá 
nedochvilnost, ponocování, 
euforie, nevolnost a zvracení 
nebo zpomalenost. Za signály, 
že se něco děje, lze také po-
važovat zhoršený prospěch ve 
škole a náhlou změnu osob-
nosti. Nebo také změnu výra-
zu tváře, třeba to, že zornice 
očí mohou být nápadně zú-
žené či rozšířené. Děti často 
mění či ztrácí zájem o oblíbe-
né aktivity, mění okruh přátel 
a mají zvýšenou potřebu pe-
něz. Objevují se u nich pomůc-
ky k užívání látek, jako jsou 
skleněnka, cigaretové papír-
ky, šňupátko, kousky aloba-
lu, nebo přímo látky samotné, 
tedy sáčky a krabičky se zbyt-
ky. Je ale nezbytné nespoléhat 
se pouze na tento přehled, ale 
zjistit, co za projevy skuteč-
ně stojí. Opravdu důležité je 
se o dítě zajímat, najít si čas 
a povídat si s ním o tom, jak 
se má a co aktuálně prožívá. 

Co by měl dělat rodič, který 
zjistí, že jeho dítě bere drogy?

Určitě by se za to neměl 
stydět. Každému se to může 
stát, ale ne každý si to dokáže 
přiznat. Jedná se o problém, 
který ohrožuje nejen dítě sa-
motné, ale celou rodinu. Je 
potřeba se k této skutečnosti 
postavit čelem. Zcela jistě zá-
leží na tom, o jakou drogu se 
jedná. Společné mají všechny 
to, že pokud u dítěte zjistíme 
užívání návykových látek, je 
potřeba mu nabídnout „po-
mocnou ruku“. Není v našich 
silách svým blízkým v užívá-

ní drog zcela zabránit. Na co 
však můžeme mít vliv, je je-
jich chování. Můžeme vyža-
dovat dodržování dohod a pra-
videl, což může vést k ome-
zení nebo ukončení užívání 
drog. Je důležité s nimi hovořit 
o našich pocitech. Lze hovo-
řit o obavách, strachu, lítosti, 
pochybách, starosti i vzteku. 

Většinou nemá cenu dítě 
obviňovat, vyhrožovat mu 
nebo mu dávat ultimáta, kte-
rá pak nedokážeme sami do-
držet. Existuje však pár rad, 
které z části mohou zajistit to, 
aby dítě drogy nebralo: Jděte 
příkladem a buďte kladným 
vzorem. Ukažte dítěti, co může 
dělat jiného, podpořte ho v zá-
jmových činnostech a aktivi-
tách. Věnujte se mu a zajímej-
te se o ně. Buďte tu pro ně, 
když něco potřebuje. Otevře-
ně se s ním bavte o všech vě-
cech, drogy nevyjímaje. Uvě-
domujte si rozdíl mezi pomocí 
a kontrolou.

Jaký je vhodný přístup k dí-
těti s podezřením na užívání 
návykových látek?

Zde je vhodné sledovat 
několik základních principů, 
které mají zajistit především 
důvěrnost: Koncentrace na 
vztah a empatii – užívání ná-
vykových látek je citlivým té-
matem, o němž se mladí lidé 
často zdráhají mluvit hlavně 
s dospělými. Očekávají totiž, 
že se je dospělí budou sna-
žit přesvědčit, aby užívání za-
stavili. Dále, že je budou kriti-
zovat, nebo trestat za jejich 
chování. Je důležité nastavit 
vztah na vzájemném porozu-
mění a vyjádření porozumění. 

Respekt bez tolerance 
k užívání návykových látek – 
je dobré se vyvarovat snaze 
přinutit dítě měnit své chová-
ní, protože to povede jen k re-
zistenci ze strany dítěte. Od-
souzení takového chování je 
také kontraproduktivní. Místo 

toho by mělo být dítě vnímáno 
jako někdo, kdo má určité dů-
vody pro své rozhodnutí zalo-
žené na tom, jak vidí svět. Je 
dobré nasměrovat úsilí tak, 
abychom pochopili a pomoh-
li dítěti vyrovnat se s důsled-
ky jeho rozhodnutí. Vytvoření 
bezpečného prostředí přispívá 
k otevřenosti a důvěře. Nelze 
podlamovat důvěru dítěte tím, 
že budeme slibovat něco, co 
není možné (např. „Co řeknu, 
zůstane jen mezi námi“ – když 
víme, že to tak nebude). 

Znát své silné stránky 
a omezení – je důležité nejdří-
ve zvážit úroveň vlastních zna-
lostí a dovedností. Rodiče by 
měli být v případě potřeby při-
praveni odkazovat na odbor-
nou pomoc a povzbudit dítě, 
aby odbornou pomoc přijalo. 
Ve skutečnosti je ovšem ob-
tížné někoho přesvědčit, aby 
vyhledal pomoc. Bez toho, aby 
dítě samo chtělo změnu, změ-
na nebude možná, nebo bude 
jen velmi obtížná. 

S jakými odborníky se můžu 
kdykoliv zkontaktovat?
• NZDM Blansko (PVC 
Klub) Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež poskytuje 
zázemí,  podporu a odbornou 
pomoc dospívajícím v obtížné 
životní situaci od 13 do 26 let 
(tel. +420 721 838 077). 
•  Terénní programy na Blanen-

sku jsou služby pro uživate-
le drog a alkoholu v Blansku 
a Boskovicích od 15 let (tel. 
+420 605 839 039).

•  Centrum prevence v Brně 
poskytuje preventivní servis 
školám i širší veřejnosti.

•  Oddělení sociálně právní 
ochrany dětí a kurátoři MěÚ 
Blansko.

•  Škola – výchovný poradce.
•  Policie České republiky - po-

kud někdo dítě ohrožuje pří-
mo distribucí drog.

> pak

V Blansku stoupá počet mladých lidí, kteří užívají návykové látky.  ILUSTRAČNÍ FOTO: pixabay.com

Velko-
objemové 
kontejnery
datum stanoviště
19. 4. Podlesí

Purkyňova
B. Němcové

20. 4. Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého

25. 4. Dvorská, parkoviště 
u Sýpky
Horní Lhota, točna 
autobusu
Dolní Lhota, u pomníku

26. 4. Křížkovského
Jiráskova
Divišova

27. 4. Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká

28. 4. Zdíkova, u kostela
Olešná, u Horových
Hořice, u požární 
nádrže

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz
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KULTURA BLANSKO
BLANENSKÉ JARO (NENÍ APRÍL..!)

Už 21. dubna v 19:00 hodin, 
v rámci cyklu Jazzový gauč 
v dramaturgii Radima Koláře, 
proběhne ryzí hudební experi-
ment. Přijedou a zahrají Ran-
vejš & Óbazs. Za česko-slo-
venským projektem Ranjevš 
& Óbasz sa ukrýva kytarista 
Štefan Szabó a bubeník Ja-
kub Švejnar.

Další týden bude čarodějný. 
Na brilantní komedii kanadské 
autorky Čarodějky v kuchyni 
27. dubna v 19:00 hodin si ješ-
tě můžete zakoupit poslední 
vstupenky v Blanenské infor-
mační kanceláři Blanka nebo 
v síti Ticketportal.  Kuchařky 
Dolly Biddleová a Isabel Lo-
maxová mají každá svou te-
levizní kuchařskou show. Ka-
ždá se orientuje na jinou ku-
chyni a příšerně na sebe žárlí. 
Doslova se nesnášejí, a to je 
slabé slovo. Hrají: Veronika 
Žilková / Sandra Pogodová, 
Michaela Dolinová, Ladislav 

Ondřej / Vincent Navrátil, Mi-
lan Duchek.

Velkým kouzelným projek-
tem, který nás pozve do blanen-
ského kina 28. dubna v 18:00 
hodin, je Benefiční koncert pro 
Základní školu speciální Blan-
sko. Vystoupí Taneční orchestr 
Základní umělecké školy Blan-
sko spolu se zvláštním hostem, 
zpěvákem Petrem Bende. Výtě-
žek z koncertu podpoří žáky Zá-
kladní školy speciální Blansko. 
„Koncert si chceme opravdu 
užít, proto jsme si jako orchestr 
pozvali Petra Bende, jehož písně 
máme fakt rádi. Celý koncert 
bude profesionálně ozvučen 
a navíc podpoříme děti, které to 
nemají jednoduché. Moc se na 
to těšíme,“ říká hlavní pořadatel 
a člen orchestru Pavel Dobeš. 

Milovníci folk-rocku se jis-
tě těší na kapelu Máta, která 
vykouzlí své písničky 29. dub-
na v 19:00 hodin v Dělnickém 
domě.

Největší dubnovou blanen-
skou akcí je Pálení čaroděj-
nic na Palavě. Informace pro 
všechny blanenské i mimob-
lanenské čarodějnice: Neza-
pomeňte dorazit v sobotu 30. 
dubna. Parkoviště pro košťata 
je připraveno a zábava zaru-
čena. Dětský program začíná 
v 15:00 hodin a večer ve 20:00 
hodin na košťatech přiletí ča-
rodějná kapela Abraxas.

Na stojáka s kytarou nás 
bude 4. května v 19:00 hodin 
bavit Tomáš Matonoha a jeho 
přátelé, špičkoví muzikanti. 
Nápaditou zábavu přinesou 
vtipy, scénky a písničky.

Milovníci vážné hudby se 
v rámci cyklu Hudba na zám-
ku ve čtvrtek 5.května v 19:00 
hodin potěší vystoupením vy-
nikajících umělců. Lucie Roz-
snyo – soprán, Markéta Mel-
kusová – cembalo, Eva Ka-
lová – housle s programem 
L’amante segreto (Tajemný 

milenec).
Nezapomněli jsme ani na 

děti. Cyklus Abeceda pohá-
dek a Karkulka červená přive-
ze v sobotu 7. května v 10:00 
hodin Divadlo Koráb.

Na další dvě akce vstupen-
ky rychle mizí, nepromeškej-
te je. Pro děti se 14. května 
v 15:00 hodin koná v Dělnic-
kém domě Mininidisko Míši 
Růžičkové. Hana a Petr Ulry-
chovi & Javory Beat zahrají 
24. května v 19:00 hodin v Děl-
nickém domě.

Ještě připomeneme oslavu 
Dne dětí 4. června. Podrob-
nosti už pro vás připravujeme!

Chcete být pravidelně infor-
mováni? Přihlaste se k odběru 
novinek Kulturního střediska 
města Blanska na adrese htt-
ps://www.kulturablansko.cz/
kontakty/newsletter .

> Aleš Kučera

GALERIE HOSTÍ VÝSTAVY TEREZY DAMCOVÉ A ERIKA BINDERA
Vernisáže v Galerii města 

Blanska proběhly v potemně-
lé atmosféře výstavy Terezy 
Damcové ale v dobré náladě 
s příslibem příchodu jara v in-
stalaci Erika Bindera. Autorka 
se také představila jako per-
formerka. Svou výstavu uvedla 
hrou na baskytaru, která je její 
novou láskou. Hudební pro-
dukci dále zajistila, paní Gal-
tunga Bold spolu s manželem. 
Na tradiční mongolské nástro-
je zahráli lidové skladby, které 
Erik Binder občasně doprová-
zel hrou na píšťalu.

Veselá tvorba Terezy Dam-
cové je zde nahlížena z tro-
chu jiného úhlu než obvykle. 
Jedná se o díla, která vznikla 
v areálů Zbrojovky, kde měla 

ateliér stejně jako další umělci 
a umělkyně, kteří jí na verni-
sáž přišli.

Pro skupinu umělců, kteří 

na Zbrojovce působili, to bylo 
silné inspirativní období, jeho 
konec pak Tereza přirovnává 
ke ztrátě ráje, vyvolávající po-
city smutku a bezmoci a bez-
práví. Chrám by přece neměl 
být nikomu bořen. Velkofor-
mátová díla tak svým způ-
sobem reflektují i momenty, 
kdy buldozery za okny pomalu 
srovnávají prostor bývalé to-
várny se zemí. Ubývající čas. 
Čistě materiální developerské 
postupy jsou zde stavěny do 
protikladu k niterné potřebě 
čerpat inspiraci, tvořit, sdílet 
a koexistovat.

Erik Binder zahajuje výsta-
vu den před prvním jarním 
dnem. Říká se, že když přijde 
první jarní bouře, je to proto, že 

se bůh Perun, vládce blesků, 
zakouká do krásných Vesni-
ných očí a upustí svou sekyru.

V galerii je skrze prosklené 
průzory možné symbolicky na-
hlédnout do nitra dějů kolem 
lásky, hodnoty a poselství žen. 
Když Binderova Vesna (slože-
ná z koláží obrazů) vrhá stín 
na Ježíše, myšlenkově odráží 
na Slovensku hodně rezonující 
téma neoslovanství, vyprázd-
nění křesťanství a s tím sou-
visející polarizaci společnosti 
podněcovanou konspiračními 
teoriemi a hoaxy. Reflexe pro-
blému nepochybně nabírá na 
vážnosti i v kontextu aktuál-
ního dění na Ukrajině.

> Judita Levitnerová, 
Galerie města Blanska

KNIHOVNA

MUZEUM

NOVINKY Z ODDĚLENÍ
Jaro si samo říká o osvěžení 

a tak v prvním dubnovém týdnu 
proběhl v knihovně přesun hu-
debního a cizojazyčného oddě-
lení. V současnosti si můžete 
mluvené slovo vypůjčit ve stu-
dovně a knihy v cizích jazycích 
na dospělém oddělení. Stálý 
prodej knih bude nyní umístěn 
v chodbičce před oddělením 

pro dospělé čtenáře. Chcete vě-
dět více? Zastavte se za námi 
okouknout nové změny. A kdyby 
vám to nevyšlo, dozvíte se více 
v příštím vydání Zpravodaje.

PSYCHIKA
A LIDSKÉ ŠTĚSTÍ

Co je to štěstí? Muška je-
nom zlatá! Na toto téma si po-
svítíme v květnu v knihovně. 

Učiníme tak na základě výstavy 
fotografií psycholožky, cesto-
vatelky a spisovatelky Kristýny 
Tronečkové, která je autorkou 
již dvou knih s názvem Cesty 
za štěstím. Postupně tato svi-
tavská rodačka navštívila vel-
mi rozdílné země a to Bhútán, 
Izrael, Island, Norsko, Arménii 
a Čínu. Při svých cestách zkou-
mala při setkávání s místními 
lidmi, zda a jak se cítí šťastní 
a co tento životní postoj urču-
je. To vše pak zaznamenala 
deníkovou formou ve svých 
knihách. Letos na podzim se 
můžeme těšit na další již třetí 
díl. Výstava bude k vidění od 
čtvrtka 5. května, s autorkou 
se bude moci osobně setkat 
při slavnostní dernisáži v červ-
nu, kdy k nám zavítá ze svého 
současného norského bydliště. 

V sobotu 7. května se může-
te přidat na sobotní workshop 
s názvem Co je to štěstí? s bla-
nenskou psychoterapeutkou 
Kateřinou Vrtělovou, který vol-
ně navazuje na její dubnovou 
besedu Jak žít a nezbláznit se. 
Workshop nabídne prostor pro 
společné zastavení a sdílení růz-
ných pohledů na štěstí. Mluvit 
budeme o individuálních zkuše-
nostech i všeobecně známých 
a přijímaných myšlenkových 
stereotypech. Kromě povídání 
a hledání vlastních zdrojů bude-
me také tvořit, hledat kreativní 
odpovědi na nejrůznější otázky 
spojené se štěstím a spokoje-
ností. Přijďte si povídat, naslou-
chat, zajímat se, ptát se, objevo-
vat, hledat, tvořit, smát se, bavit 
se a aktivně relaxovat. 

> Pracovníci knihovny

NA ZÁMEK SE V RÁMCI MUZEJNÍ NOCI CHYSTAJÍ SLAVNÉ OSOBNOSTI
Večerní prohlídky zámku 20. 

května budou opět patřit slav-
ným osobnostem. Rok 2022 
bude i v rámci muzejní noci 
patřit oslavám uplynutí 150 let 
od objevu v Býčí skále. Těšit se 
můžete na koncert pěveckého 
sboru Rastislav. Tentokrát Vás 
čeká představení z cyklu Rasti-
slav dětem – Legenda o Rasti-
slavu aneb Když víla Eliška po-
tkala doktora Jindru. Předsta-

vení začne na nádvoří zámku 
v 17:30 hodin. 

Po představení budou zpří-
stupněny expozice muzea 
v prvním patře zámku. Po sku-
pinkách si mohou návštěvníci 
při setkávání s významnými 
osobnostmi projít expozice 
zámku a netradičně se zajít 
podívat i na zámeckou půdu 
a věžní hodiny. Na zámku 
bude návštěvníky vítat Eliška 

Wanklová s dcerami, setka-
jí se opět po půl roce s Hugo 
Františkem Salmem a Ludví-
kem Reichenbachem. Novou 
expozicí o historii Moravské-
ho krasu návštěvníky provede 
Jindřich Wankel a Jan Knies, 
významní badatelé v Morav-
ském krasu. 

Na půdě zámku bude hosty 
očekávat jeho stavitel Maty-
áš Žalkovský. Po dlouhé době 

bude možnost také shlédnout 
hodinový stroj a zámecké cim-
baly. Celou prohlídku ukončí 
rozvička s Miroslavem Tyr-
šem, zakladatelem Sokola, 
který byl vychovatelem v ro-
dině Bartelmusových. Ani ti 
nebudou s prezentací smal-
tovaných hrnců chybět. Kos-
týmované prohlídky zámku 
budou probíhat až do 22:00 
hodin, představí se vám herci 

z Drakaťáku, ochotníci z Rájce 
a další milovníci blanenské 
historie. 

Rezervujte si svůj vstup 
zdarma předem na čísle 725 

952 592, nebo na e-mailové 
adrese info@muzeum-blanen-
ska.cz.

 > Pavlína KomínkováVelko-
objemové 
kontejnery

Z vernisáže výstavy Terezy 
Damcové a Erika Bindera. 
FOTO: Petr Schreiber

Pozvánka na autobusový zájezd MKD Blansko

OLOMOUCKO
Termín: Středa, 1. června 2022
Trasa: Blansko, Prostějov, Olomouc, Šternberk, Příkazy, 
Prostějov, Blansko
Cena zájezdu: 230 Kč/os, cena vstupů: 240 Kč (140 Kč + 
100 Kč), vedoucí zájezdu: Ing. Straka.
Přihlášky v kanceláři MKD nebo na tel. 777 485 839.
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VÝSTAVY
6. ledna až 30. června, Dům přírody 
Moravského krasu
Kreslené pověsti Moravského 
krasu

4. března až 5. června, Muzeum 
Blanenska
Výstava Fenomén Favorit
Výstava mapuje jízdních kola kul-
tovní značky Favorit od 50. do 90. 
let 20. století. 

20. března až 1. května, Galerie 
města Blanska
Erik Binder: Spouštění vesny 
Tereza Damcová: Stodruhá kůže 

30. března äž 29. dubna, městská 
knihovna
Výstava – Dětská záložka

23. dubna ve 14:00 hodin, Galerie 
města Blanska
SITU – otevření skleníku

28. dubna až 30. října, Muzeum 
Blanenska
Výstava Lucemburské opráski

5. května až 16. června, městská 
knihovna
Výstava Cesty za štěstím
Výstavu jejích fotografi í psycho-
ložky, cestovatelky, spisovatelky 
a svitavské rodačky Kristýny Tro-
nečkové, které vás vtáhnou do 
příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny.

11.–13. května, Městský klub dů-
chodců
Prodejní výstava výrobků čle-
nek MKD
Výstavu můžete navštívit v době 
od 9.00 do 16.30 hodin v klubov-
ně klubu.

KINO
16. dubna v 17:00 hodin, 17. dubna 
v 15:00 hodin, 24. dubna v 17:30 
hodin, kino 
Ježek Sonic 2
140 Kč / přístupný / česká verze

16., 18., 21., 24. dubna ve 20:00 
hodin, 26. dubna v 18:00 hodin, kino
Vyšehrad: Fylm
Neukočírovatelný fotbalista Juli-
us Lavický na velkém fi lmovém 

plátně žije svůj neuvěřitelný život 
plný divokých večírků, rychlých aut, 
spoře oděných žen a samozřejmě 
i svého milovaného sportu. 140 Kč 
/ přístupný od 15 let / česká verze.

17., 23. dubna v 17:30 hodin, kino
Zlouni
Málokteří hrdinové mají tak špat-
nou pověst jako Vlk, Had, Taran-
tule, Piraňa a Žralok. Do života 
jim vstoupí profesor Marmaláda 
(morče a především klaďas tě-
lem a duší), který má ambiciózní 
plán – převychovat je na dobráky. 
140 Kč / přístupný / česká verze.

17., 27. dubna ve 20:00 hodin, kino
Známí neznámí
Hořkosladká komedie o partě čes-
kých a slovenských přátel, kteří se 
sejdou v pražském bytě, aby osla-
vili příchod Nového roku. 140 Kč / 
nevhodné do 12 let / česká verze.

18. dubna v 17:00 hodin, kino
Fantastická zvířata: Brumbálova 
tajemství
130 Kč / přístupný / česká verze

19. dubna v 18:00 hodin, kino 
Poslední závod
Legendární příběh Hanče a Vrbaty 
každý zná, málokdo ale ví, jak se 
opravdu odehrál. Výpravné fi lmové 
drama. 120 Kč / nevhodné do 12 
let / česká verze.

20. dubna, ve 20:00 hodin, kino
Seveřan / Filmový klub
Amleth (Alexander Skarsgard) kdysi 
býval synem mocného vikinského 
krále (Ethan Hawke) a jeho ženy 
Gudrún (Nicole Kidman), než ho 
zrada a zákeřná vražda připravila 
nejen o otce, ale i o střechu nad 
hlavou. O pár let později se světem 
protlouká jako bezejmenný váleč-
ník a má jediný cíl. Vlastnoručně 
zabít ty, kteří ho připravili o rodinu 
a šťastnou budoucnost. 130 Kč / 
přístupný od 15 let / české titulky .

22. dubna v 18:00 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Expediční kamera – cestovatelské 
a dobrodružné fi lmy
Šest cestovatelských a dobrodruž-
ných fi lmů z mezinárodní i domácí 
produkce, vstupné: 100 Kč.

22., 23. dubna ve 20:00 hodin, 25. 

dubna v 18:00 hodin, kino 
Po čem muži touží 2
Ve fi lmu se hlavní hrdina Karel 
Král ocitl v ženském těle. 140 Kč 
/ přístupný / česká verze.

24. dubna v 15:30 hodin, kino
Mimi & Líza – Zahrada
Nevidomá Mimi a Líza jsou nejlepší 
kamarádky. Vzájemně se učí vel-
korysosti, toleranci a otevřenosti 
k celému světu a jeho pestrosti. 
110 Kč / česká verze.

2. května v 17:30 hodin, kino
Poslední závod / Senior bio – fi lm 
se slevou pro seniory
120 Kč / nevhodné do 12 let / čes-
ká verze.

8. května v 17:00 hodin, kino
Deníček moderního fotra / fi lm 
zdarma ke Dni matek
Komise pro občanské záležitos-
ti města Blansko zve blanenské 
ženy–matky do kina. Film je určen 
pouze pro ženy. Vstup zdarma. 

OSTATNÍ AKCE
17. dubna v 9:00 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Velikonoce v dřevěném kostelíku 
2022: Velikonoční neděle

17. dubna v 15:00 hodin, náměstí 
Svobody
Velikonoční bohoslužba pod ne-
bem

17. dubna v 19:00 hodin, fotbalová 
hospůdka, Údolní
Velikonoční taneček na Fotbalové 
hospůdce
Hraje Tom sawyer band. 

18. dubna v 9:00 hodin, dřevěný 
kostel sv. Paraskivy
Velikonoce v dřevěném kostelíku 
2022: Velikonoční pondělí

19. dubna v 15:30 hodin, MC Pa-
leček, K. J. Mašky 2
Seminář první pomoci

20. dubna v 9:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Soutěžní přehlídka žáků tanečního 
oboru ZUŠ – krajské kolo

20. dubna v 18:00 hodin, městská 
knihovna

Mojmír Vlašín: Kompostování 
v přírodní zahradě

21. dubna v 9:00 hodin, městská 
knihovna
Knižní pelíšek

21. dubna ve 20:00 hodin, klub 
Gauč
Ranjevš & Óbazs | Jazzový gauč 
2022
Koncert nového jazzového cyk-
lu v dramaturgii Radima Koláře, 
vstupné 130 Kč. 

23. dubna v 10:00 hodin, městská 
knihovna
Dětské knižní promítání: František 
z kompostu

23. dubna v 15:00 hodin, areál 
u dětské skupiny Malíček
Čarodějná stezka MC Paleček

24. dubna ve 14:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Den země

24. dubna v 15:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Lollipopz – Barevná Lollyshow

24. dubna v 17:00 hodin, kostel 
sv. Martina
Rastislav / Komponovaný pořad 
Ohlédnutí za desetiletím
Místenky k sezení za 50 Kč jsou 
k dostání v Informační kanceláři 
Blanka.

25. dubna – 8. května, dolní par-
koviště Palava
Lunapark

26. dubna v 17:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Komentované prohlídky expozice 
Obrazy z Moravského Švýcarska

27. dubna v 18:00 hodin, městská 
knihovna
Zdeněk Novák a Milan Daněk: 
Blázni v kaňonech
Legendární Indiáni kmene Tara-
humara jsou považováni za nej-
lepší terénní běžce planety na ul-
tra dlouhé vzdálenosti. Blanenští 
běžci Zdeněk Novák a Milan Daněk 
s nimi porovnali své síly. 

27. dubna v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Čarodějky v kuchyni
Přesunuté představení.

28. dubna v 8:00 hodin, náměstí 
Republiky
Farmářské trhy

28. dubna v 18:00 hodin, kino
Benefi ční koncert pro ZŠ speci-
ální Blansko
Vastoupí Taneční orchestr ZUŠ 
Blansko spolu s hostem, kterým 
je zpěvák Petr Bende. 

29. dubna v 17:30 hodin, kino
Sousedská univerzita – Mgr. Kris-

týna Urbanová: Rekonstrukce 
podoby princezny z Býčí skály

29. dubna v 18:30 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Divadelní komedie – Když se 
zhasne
Představení Boskovického ochot-
nického spolku.

29. dubna v 18:15 hodin, Čajovna 
a klub Ulita
Aromadílna s Helenou Bartoš-
kovou

29. dubna v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Máta – koncert folk-rock

30. dubna v 15:00 hodin, Rekreační 
oblast Palava
Pálení čarodějnic 2022
Tradiční čarodějnický slet v Blan-
sku. Soutěže pro děti a vystoupení 
kapel Abraxas a The Beaters.

4. května v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Tomáš Matonoha a přátelé
Tomáš Matonoha přichází s novým 
živým hudebním programem plným 
historek, vtipů a skečů. 

5. května v 9:00 hodin, městská 
knihovna
Knižní pelíšek

7. května v 10:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Karkulka červená
Divadelní představení pro děti.

7. května ve 14:00 hodin, městská 
knihovna
Sobotní workshop s psychoterape-
utkou PhDr. Kateřinou Vrtělovou: 

Co je to štěstí?

8. května v 17:00 hodin, autoservis 
nad hřbitovem, Dvorská 19
Rusko (a Ukrajina) v biblických 
proroctvích 

SPORT
23. dubna v 9:00 hodin, sportovní 
hala ASK
BBK Blansko – Spartak DDM Uher-
ský Brod
Dvojutkání Nadregionální soutě-
že U17.

24. dubna v 10:15 hodin, fotbalový 
stadion, ul. Mlýnská
FK Blansko : FC Viktoria Otro-
kovice
25. kolo MSFL

1. května ve 13:00 hodin, sportov-
ní hala ASK
34. ročník soutěže Pohybových 
skladeb
Kategorie: předškolní děti, 1. až 2. 
třída, 3. až 5. třída, 6. až 9. třída, 
dorost a ženy.

1. května ve 13:30 hodin, sportov-
ní hala ASK
Blanenská žabka aneb kdo neská-
če není Čech
2. ročník soutěže jednotlivců v přes-
koku přes švihadlo proběhne v pře-
stávkách mezi  kategoriemi pohy-
bových skladeb. 

8. května v 10:15 hodin, fotbalový 
stadion, ul. Mlýnská
FK Blansko : SK Sigma Olomouc B
27. kolo MSFL

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
na závěr měsíce dubna a první polovinu měsíce května 2022 pro členy MKD Blansko
20. dubna středa 14:00 h  Kreativ
20. dubna středa 14:.00 h  Klub přátel severské chůze    
21. dubna čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10.00 – 12.00 hodin)  
22. dubna  pátek 13:30 h  Klas pro aktivní seniory - Legendy našeho mládí
22. dubna.  pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
25. dubna pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
25. dubna pondělí 15:00 h  Klas pro aktivní seniory – fara, Louis Braille – slepecké písmo
26. dubna úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
27. dubna středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
28. dubna čtvrtek 15:00 h  Beseda s představiteli města
29. dubna pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast
2. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
4. května středa 14:00 h  Kreativ
4. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
5. května čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10.00 – 12.00 hodin)
6. května pátek 13:30 h  Klas pro aktivní seniory – Legendy našeho mládí   
6. května pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ  
9. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
9. května pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – fara, Naše dětství – školní výlety, prázdniny 

a cestování   
11. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
13. května pátek 15:00 h  Oslava Svátku matek – v kulturním programu vystoupí děti z MŠ Dvor-

ská 96, hraje Propast country
Ve dnech 11.–13. května se v klubovně klubu uskuteční prodejní výstava, na které si budete 
moci zakoupit originální dárky, třeba jako pozornost právě k svátku maminek. Všechny vysta-
vované výrobky zhotovily šikovné ruce členek MKD. Výstavu můžete navštívit v uvedené dny 
v době do 9:00 do 16:30 hodin.    
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby 
mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu pí. Simony 
Maulisové v době od 8.00 do 13.00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo uvede-

nou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemoc-
nice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 
do 20:00 hodin.
Duben
23. dubna MDDr. Stibor Jan Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
24. dubna MUDr. Stojanov Milan Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
30. dubna MUDr. Ševčíková Bohdana Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
Květen  
1. května MUDr. Ševčík Štěpán Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
7. května MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
8. května MDDr. Šméralová Kristýna Boskovice, Lidická 8 731 074 479
14. května MUDr. Štrajtová Jana Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806
15. května MUDr. Šumberová Ludmila Lysice, Komenského 429  516 472 227
21. května MUDr. Švendová Zdena Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
22. května MUDr. Tomášková Barbora Blansko, Pražská 1b 734 177 800
28. května MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
29. května MDDr. Veselý Petr Letovice, Masarykovo náměstí 162/38   792 325 591

uvádí pod záštitou 1. místostarosty města Blansko Ing. Františka Hasoně

Zuzana Jeřábková – soprán 
Martin Jakubíček – klavír   
Jaroslav Martinásek, Dominik Pernica – dirigenti

moderuje Jana Farkašová 

BLANSKO, KOSTEL SV. MARTINA

vstupné dobrovolné, místenka 50,-- Kč v předprodeji IK Blanka
Výtěžek koncertu bude věnován na pomoc lidem postižených válkou na Ukrajině.

pod záštitou 1. místostarosty města Blansko Ing. Františka Hasoně

dirigenti

MARTINA

Kč v předprodeji IK Blanka
Výtěžek koncertu bude věnován na pomoc lidem postižených válkou na Ukrajině.

pod záštitou 1. místostarosty města Blansko Ing. Františka Hasoně komponovaný pořad 

OKRESNÍ A MĚSTSKÝ VÝBOR KSČM Blansko 
vás zve

na oslavuna oslavu
1. MÁJE  20221. MÁJE  2022

Program: 09:30 h koncert dechové hudby
 10:00 h zahájení – hymna ČR
 10:05 h  slavnostní projev přednese Bc. Emil 

Pernica, DiS. – zastupitel města Blansko 
za KSČM.

 10:15–12:00 h koncert dechové hudby
V případě nepřízně počasí se oslava přesune do Dělnického domu.

v neděli 1. května na ulici Hybešově v neděli 1. května na ulici Hybešově 
před Dělnickým domempřed Dělnickým domem
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Zlaté dno řemesel a živností v Blansku
PÁTÝ DÍL SERIÁLU BADATELE A ZNALCE BLANENSKÉ HISTORIE PAVLA SVOBODY
OBCHODNÍ DŮM KYZLINK & KOPŘIVA 

Alois Kopřiva, výroba 
lihovin a  trestí, fo-
to-elektro, zbraně, 
střelivo, sport a sklo 

Blansko. Šlo o obchod staré 
poctivé tradice, který byl sna-
živostí majitele Aloise Kopři-
vy a jeho syna rozšířen do 
značných rozměrů. Alois Ko-
přiva se vyučil v roce 1896 ve 
Strážnici, po vyučení pracoval 
v Kvasicích, Táboře, Čáslavi, 
kde získával rozhled a zkuše-
nosti. Posléze zakotvil u firmy 
Alois Kyzlink v Blansku, u níž 
se stal v roce 1904 společní-
kem až do roku 1931, kdy se 
stal výhradním majitelem. Pů-
vodně se jednalo o obchod se 
smíšeným zbožím, který pan 

Kopřiva rozšířil v roce 1926 na 
knihkupectví, obor železářský, 
materiální a koloniální. Obcho-
du se věnoval i jeho syn Alois. 
Za této spolupráce a rozdělení 
kompetencí, jakož i snaživostí 

otce i syna nebylo divu, že celý 
obchod skutečně zdárně pro-
speroval a byl vyhledávaným 
zákazníky z Blanska a z širo-
kého okolí, kteří zde nalezli 
bohatý a všestranný nákupní 
sortiment.

Obchod byl v jižní části bla-
nenského náměstí a od zámec-
ké brány zasahoval do Školní 
uličky (dnešní parkoviště nad 
Poduklí). Směrem od zámec-
ké brány do náměstí byl menší 
obchod nájemce Otto Tesaře, 
řezníka a uzenáře z Rájce nad 
Svitavou. Vedle uzenářství byla 
obytná část majitelů domu 
s vchodem z náměstí. Dále 
zde byl železářský obchod, 
kde se prodával také elektro-
materiál, včetně radiopřijíma-
čů. Tento obchod vedl Alois 
Kopřiva junior. Druhý obchod 
s vchodem z úzké uličky Školní 
bylo knihkupectví a papírnictví, 
které vedl Alois Kopřiva seni-
or. Prodávaly se tu školní po-
třeby i hudebniny (noty) a ob-

rázkové časopisy („Světozor“, 
„Malý čtenář“). Zde se také 
provozovala v malém rozsa-
hu půjčovna knih a antikvari-
át. Měla tu zastoupení i firma 
„Sellier-Bellot“ – střelivo 
a zbraně. Ze Školní ulice byl 
vjezd vraty do dvora, kde byly 
sklady a kolny.

Rodina se angažovala i ve 
veřejných spolcích – Sokol, 

Československý červený kříž, 
Katolický dům, Orel, AFK Blan-
sko.

V roce 1949 byl obchod 
začleněn do n.p. Narpa Brno 
a v roce 1958 zde byla ote-
vřena první blanenská samo-
obsluha.
Příště: Výrobní družstvo žele-
zářů, z.s. s r.o. Blansko

> Pavel Svoboda

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 

Malířské a natěračské prá-
ce. Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.

NEMOVITOSTI 
Koupím byt 2+kk/ 2+1 v Blan-
sku. Financování zajištěno. Na-
bídněte. Tel.: 602 880 390

Pro svého klienta hledám byt 
v Blansku o dispozici 1+1 nebo 
1+KK, může být i ve stavu k rekon-
strukci. Děkuji Vám za nabídky 
na telefonním čísle 725 805 474.

SOUKROMÁ 
Koupím řády a vyznamenání 
i samotné dekrety k těmto. Též 
socialistické.Tel.: 608 420 808.

Koupím staré pohlednice, bankov-
ky, tuzexové bony, vyznamenání, 
militaria, apod. Tel.: 608 420 808.

OpenGame 2022 je tady! Přihláš 
sebe i svůj tým na www.open-
game.cz.

Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel.: 723 971 027.

Prodám dřevo vlašského ořechu 
cca 2m3. Případně vyměním za 
tvrdé palivové dřevo. Tel.: 607 
589 641.

Daruji kuchyńskou linku. Dvíř-
ka potažená jutou, lemovaná 
dřevěnými lištami. Konec dub-
na nebo začátkem května. Tel.: 
602 543 044

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamuje 

nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: mobil (kru-
hový objezd u lázní). Vlastníci 
věcí si je mohou vyzvednout 
na podatelně MěÚ Blansko, 
nám. Svobody 3. 

Stanislava Žilková 16. února 2022 94 Blansko
Jiří Opatřil 18. února 2022 86 Černá Hora
Antonín Boček 24. února 2022 83 Blansko
Ludmila Racková 27. února 2022 94 Blansko
Ludmila Kuncová 2. března 2022 88 Blansko
Ing. Milan Charvát 2. března 2022 60 Blansko
Marta Mazlová 3. března 2022 84 Blansko
Ludmila Dufková 3. března 2022 85 Rájec-Jestřebí
Jaroslava Navrátilová 4. března 2022 82 Blansko
Věra Štěrbáčková 4. března 2022 90 Blansko
Františka Vdolečková 4. března 2022 73 Češkovice
Emilie Halasová 6. března 2022 88 Blansko
Jan Horák 6. března 2022 95 Blansko
Arnošt Stloukal 7. března 2022 80 Rájec-Jestřebí
Olga Špičáková (roz. Hábová) 8. března 2022 81 Blansko
Milada Řeháková 8. března 2022 87 
Emílie Kocábová 9. března 2022 89 Olomučany
Bohumila Málková 10. března 2022 84 Blansko
Zdeněk Švancara 13. března 2022 85 Blansko
Věra Kučerová 17. března 2022 73 
Emilie Tesařová 18. března 2022 77 Rájec-Jestřebí
Jaroslav Vávra 18. března 2022 88 Blansko
Pavel Kolář 18. března 2022 77 Blansko
Josefa Zusková 19. března 2022 95 Blansko
Jiřina Koudelková 19. března 2022 94 Blansko
Miroslav Sečkař 20. března 2022 71 Blansko
Miroslav Piňos 20. března 2022 87 Blansko
Jaroslav Písařík 21. března 2022 70 Blansko
Jiří Rimpler 24. března 2022 72 Blansko
Josef Velen 25. března 2022 77 Blansko
Drahomíra Benešová 26. března 2022 80 Blansko
Jiří Handl 26. března 2022 77 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Dobový pohled na obchodní dům.  FOTO: archiv Pavla Svobody

V roce 1958 sídlila v domě A. Kopřivy první blanenská samoob-
sluha.  FOTO: archiv Pavla Svobody

Skauting v Blansku slaví 100 let a při této příležitosti skauti připravili speciální publikaci, která ma-
puje celý příběh: sto let skautů, junáků a Blanska. Obsahuje vyprávění pamětníků, fotografie, útržky 
z kronik, ilustrace i věcné přehledy a celostátní kontext událostí. Na knize spolupracujeme s městem 
Blansko, které ji zařadilo do tradiční regionální edice ZDÍK a částečně ji financuje. Schází nám už jen 
jediné – dofinancovat náklad na potřebné množství kusů, aby se mohl spustit tisk. Kupte si knížku, 
přispějte na její vydání, nebo oboje. Stoletý příběh blanenského skautingu - fotky, příběhy, ilustrace. 
Zapište se do historie a podpořte její vydání na portálu Donio. https://www.donio.cz/kniha-stolety-
-pribeh-blanenskeho-skautingu 

V pátek 6. května 2022 v 18:00 hodin proběhne v divadle Kolárka premiéra připravované inscenace 
Vrba. Jde o autorskou inscenaci na motivy stejnojmenné balady K. J. Erbena, která je zároveň ab-
solventským projektem Terezie Čermákové v rámci jejího studia na divadelní fakultě JAMU v Brně. 
Inscenace pojednává o síle slova a o lidské touze chtít měnit lidi kolem sebe. Jak moc můžeme 
druhým i sobě ublížit, když je nedokážeme přijmout takové, jací jsou? Vedle hereckých výkonů žáků 
divadelního studia Kolárka, je součástí představení kapela, která zahraje autorské melodie Šárky 
Seďové. FOTO: Tereza Sochorová

Termíny svozu 
bioodpadu

Svoz bude zajištěn od 
5.  dubna vždy jednou 
za 14 dní v sudém týdnu 
včetně svátku 17. listopa-
du 2022.

ÚTERÝ: Olešná, Hořice, 
Klepačov, Dolní Klepačov 
(Olomučany)

STŘEDA: Blansko-město

ČTVRTEK: Lažánky, Horní 
Lhota, Dolní Lhota – PO-
ZOR ZMĚNA!

PÁTEK: Těchov, Obůrka, 
Češkovice, Žižlavice – PO-
ZOR ZMĚNA!

Kontejnery na bioodpad je 
nutné přistavit v den svo-
zu do 6:00 hodin ráno. 
Svozová firma upozorňuje, 
že pokud se nepodaří kon-
tejnery vyvézt v uvedený 
den, svoz bude pokračo-
vat i den následující. Kon-
tejnery proto ponechejte 
přistavené, dokud nebu-
dou vyprázdněny.
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A-tým Olympie Blansko zahajuje novou sezonu
BASEBALLISTÉ LETOS HRAJÍ PRVNÍ LIGU.  VEDE JE NOVÝ TRENÉR ŠTĚPÁN HAVLÍČEK 

Baseballový a softballo-
vý klub Olympia Blan-
sko již od roku 1988 
vychovává úspěšné 

sportovce a sklízí významné 
úspěchy napříč všemi katego-
riemi v konkurenci silných klu-
bů, které se soustředí zejmé-
na do velkých měst, jako jsou 
Praha, Brno, Ostrava. Mužský 
A-tým je pak nejvyšší metou, 
které mohou mladí baseballis-
té v Blansku dosáhnout, a je 
vizitkou klubu, kde se odrá-
ží veškerá práce s mladšími 
kategoriemi a stabilita klubu. 

Posledních asi deset let 
se blanenskému mužskému 
týmu v roli trenéra a mana-
žera věnoval Ivo Kučera. Je 
jedním ze spoluzakladatelů 
klubu a sám býval elitním hrá-
čem, který odehrál část base-
ballové kariéry v brněnských 
Dracích, byl součástí národní 
reprezentace, získal několik 
individuálních cen a dodnes 
se drží na předních příčkách 

v klubu českých homerunářů. 
Mužskému týmu tak měl co 
předávat. V roce 2016 dokon-
ce získal ocenění České base-
ballové asociace Trenérský 
objev roku, a to když přivedl 

blanenské mužstvo po letech 
zpět do nejvyšší baseballové 
soutěže Extraligy. 

Pro nadcházející sezónu ho 
však v čele A-týmu vystřídá 
jeden z tahounů mužstva Ště-

pán Havlíček, zkušený levo-
ruký nadhazovač, který mimo 
jiné absolvoval několik sezon 
v americkém týmu Tampa Bay 
Rays a patří k hlavním opo-
rám blanenského mužského 

baseballu. Štěpán Havlíček si 
k sobě do realizačního týmu 
vybral jako své asistenty Ja-
kuba Kostku a Aleše Blažka, 
kteří rovněž patří ke zkuše-
ným matadorům blanenské-
ho Ačka a s jejichž pohledem 
na směřování týmu je Havlíček 
v souladu. 

Změny proběhly také z hle-
diska organizace mužských 
baseballových soutěží. Extrali-
ga doposud patřila deseti nej-
lepším mužským celkům, od 
sezóny 2022 se opět nastavu-
je formát zahrnující osm nej-
lepších českých týmů, mezi 
které se ovšem v loňské těž-
ké covidem poznamenané se-
zóně nepodařilo blanenským 
hráčům probojovat. Blanenské 
Ačko tak letos odehraje sezó-
nu v 1. lize.

„Mou vizí je stabilizovat 
tým, vytvořit dobrou atmo-
sféru, hrát pravidelně baráž 
(pozn.: prolínací část soutěže 
1. liga vs EXL) a výhledově se 

také pokusit o navrácení Ex-
traligy do Blanska. Pro letošní 
sezónu je mým cílem postou-
pit mezi čtyři top týmy 1. ligy, 
což nám otevře cestu zahrát 
si baráž a utkat se s extrali-
govými týmy. Cílem v 1. lize 
je umístit se na konci sezóny 
na medailových příčkách“ po-
pisuje své záměry Havlíček.

Sestava pro letošní sezó-
nu posílila o hostující hráče 
Jana Svobody, Filipa Fabiana 
a Matěje Donského. Po delší 
odmlce se do týmu vrací Li-
bor Kolář. 

Zahájení soutěže 1. ligy 
a první otevírací zápas sezóny 
se odehrál v sobotu 9. dubna. 
Další týden vyjíždí Olympia za 
soupeřem do Jablonce a 23. 
dubna bude od 13:00 hodin na 
blanenském Strawberry field 
k vidění dvojutkání s týmem 
Klasik Frýdek Místek. 

> Radka Sitarová

Za sněženkou do krasu vyrazily dvě stovky turistů
NEJVÍCE ÚČASTNÍKŮ TRADIČNÍHO POCHODU ZVOLILO DESETIKILOMETROVOU TRASU 

Po dvouleté pauze za-
příčiněné covidovou 
pandemií znovu ob-
novila naše organiza-

ce v sobotu 26. března 2022 
jarní turistický pochod známý 
veřejnosti pod prozaickým ná-
zvem Za sněženkou do krasu. 
Tohoto, letos již 39. ročníku, 
se sluncem zalitou přírodou 
a skvělým, ba přímo ukázko-
vým počasím na cestu v růz-
ných dálkových kategoriích 
vydalo celkem 200 turistů. Po-
těšením pro pořadatele byla 
i skutečnost, že většina z nich 
byly děti, nejmladším počínaje 
již od jednoho roku.

Počty „pochodujících“ na 
jednotlivých trasách: trasa 

10 km – celkem 150 účastní-
ků, trasa 25 km – celkem 38 
účastníků, trasa 35 km – cel-
kem 12 účastníků. Nejstarším 
účastníkem byl pan Pecher 
z Ráječka, ročník 1938 a nej-
mladším dítětem Vašík Staněk 
z Kotvrdovic, narozený 26. 4. 
2021. Nejvzdálenějšími účast-
níky byli turisté ze španělské-
ho Baskicka.

Pročítám-li s dnešním od-
stupem poznámky, zápisy 
a hodnocení v kronice, tak 
veškeré bez nadsázky hovoří 
o zvolených trasách a organiza-
ci pouze v superlativech. Jedi-
né připomínky, což bych tak ale 
nenazval, víceméně spíše pod-
něty, byly k trase 10 a 25 km, že 

je mezi nimi velký odstup a zda 
by tam nemohla být vložena 
ještě navíc trasa 15 km.

Dalším vznešeným poža-
davkem byl dotaz, zda neu-
važujeme obnovit trasu 50 
km, která bývala u vyspělých 
a zdatných turistů velmi oblí-
bená. Oběma připomínkám se 
pořadatelé nebrání a na nej-
bližší schůzce tyto možnosti 
projednají. O výsledku jedná-
ní bude turistická veřejnost 
informována. Navíc hodláme 
přepočítat kilometráž součas-
ných tras.

Za TJ ASK a organizátory 
pochodu

> Josef Hrazdíra,
předseda RK TJ ASK

Olympia Blansko letos hraje 1. ligu.  FOTO: Petra Voet

Na pochod vyšly desítky turistů.  FOTO: Michal Souček

Družstvo mladších juniorek ve složení Jana Suchá, Sára Burgetová a Anna Šťávová doprovodil na 
devětačtyřicátý ročník Velké ceny Olomouce jejich trenér Miroslav Špaček. Blanenské plavkyně 
se na mítinku pokoušely zaplavat kvalitní časy, kterými by se kvalifikovaly na Letní MČR juniorů na 
dlouhém bazénu. Nejúspěšnější z trojice byla Anna Šťávová, která pokořila limit pro zařazení do ju-
niorské reprezentace ČR pro rok 2022/23. FOTO: Věra Vencelová

Pozvánka na oslavu Dne matek
Komise pro občanské záležitosti města Blanska  

a Kulturní středisko města Blanska

zvou blanenské ženy – matky

v neděli 8. května 2022 
k oslavě tohoto svátku

v 15:00 hodin do Dělnického 
domu na koncert Dechové 

hudby Blansko a skupiny Šnek 
a spol. Zváni jsou i muži.

V 17:00 hodin do Kina Blansko  
na promítání filmu Deníček moderního 

fotra. Film je určen pouze pro ženy. 
Vstup je zdarma, bez možnosti 

předem si rezervovat místo v sále.
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